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6.24 Cuando el examen en virtud de los § 6.21 ó 6.22 dé lugar a una conclusión 
desfavorable, la Oficina devolverá a la administración notificante la notificación recibida con 
arreglo al § 6.17 junto con los nombres de las administraciones para las que no conste que se 
hayan concluido los acuerdos necesarios en virtud del § 6.21 ó 6.22 y la indicación de que a la 
notificación que se presente de nuevo posteriormente con arreglo al § 6.17 se examinará con una 
nueva fecha de recepción. 

6.25 Si tras devolver una notificación en virtud del § 6.24, la administración notificante 
presenta de nuevo la notificación insistiendo en que vuelva a examinarse, la Oficina, a condición 
de que se haya obtenido una conclusión favorable con respecto a los § 6.21 y 6.22 para las 
adjudicaciones del Plan, inscribirá la asignación en la Lista a título provisional indicando los 
nombres de las administraciones cuyas asignaciones dieron lugar a la conclusión desfavorable. 
La inscripción provisional en la Lista se convertirá en definitiva sólo si se informa a la Oficina 
de que se han obtenido todos los acuerdos necesarios. 

6.26 Las notificaciones presentadas con arreglo al § 6.25 deberán incluir también un 
compromiso firmado por parte de la administración notificante en el sentido de que la utilización 
de una asignación inscrita en la Lista en virtud del § 6.25 no deberá causar interferencia 
inaceptable a las asignaciones sobre las cuales aún es preciso obtener un acuerdo, ni reclamará 
protección contra las mismas. 

6.27 Cuando una asignación se inscriba a título provisional en la Lista en virtud de lo 
dispuesto en el § 6.25, ésta no se tendrá en cuenta al actualizar la situación de referencia de las 
asignaciones que dieron lugar a la conclusión desfavorable. Si se informa a la Oficina que se ha 
obtenido un acuerdo con respecto a una determinada asignación, se actualizará la situación de 
referencia de dicha asignación. 

6.28 Si las asignaciones que dieron lugar a la conclusión desfavorable no se ponen en 
servicio en el plazo especificado en el § 6.1, o dentro de la prórroga estipulada en el § 6.31bis, se 
reconsiderará la condición de la asignación en la Lista en consecuencia.       (CMR-12) 

6.29 Si una asignación inscrita en la Lista en virtud del § 6.25 causa interferencia 
inaceptable a cualquiera de las asignaciones de la Lista que dieron lugar al desacuerdo, la 
administración notificante de la asignación inscrita en la Lista en virtud del § 6.25 deberá, una 
vez informada del caso, eliminar inmediatamente la interferencia inaceptable. 

6.30 Si deja de ser necesaria una de las asignaciones inscritas en la Lista, la 
administración notificante informará de ello a la Oficina. 

6.31 La administración notificante podrá prorrogar la fecha de puesta en servicio de una 
asignación de frecuencias por un periodo no superior a ocho años a partir de la fecha de 
recepción por la Oficina de la notificación completa en virtud del § 6.1. 

6.31bis En los siguientes casos podrá ampliarse una vez y en no más de tres años el plazo 
reglamentario estipulado en el § 6.31 para la entrada en servicio de una asignación a una estación 
espacial de una red de satélites, debido a fallos en el lanzamiento: 

– la destrucción del satélite destinado a poner en servicio la asignación; 

– la destrucción del satélite lanzado para sustituir a un satélite que ya estaba en 
funcionamiento y al que se tiene la intención de reubicar para poner en servicio otra 
asignación; o 

– el satélite fue lanzado pero no llegó a su posición orbital asignada. 
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Para conceder esa ampliación del plazo, el fallo de lanzamiento debe haber ocurrido al menos 
cinco años después de la fecha de recepción de los datos completos del Apéndice 4. El periodo 
de ampliación del plazo reglamentario no deberá exceder en ningún caso la diferencia de tiempo 
entre el periodo de tres años y el periodo restante, contado a partir de la fecha del lanzamiento 
fallido hasta el final del plazo reglamentario. Para poder beneficiarse de esa ampliación, la 
administración deberá haber notificado a la Oficina por escrito dicho fallo, dentro de un periodo 
de un mes a partir del lanzamiento fallido o un mes después del 17 de febrero de 2012, tomando 
entre estas dos fechas la más tardía, y deberá proporcionar asimismo la siguiente información a 
la Oficina antes de que termine el plazo reglamentario estipulado en el § 6.31: 

– la fecha del lanzamiento fallido; 

– la información de debida diligencia requerida en la Resolución 49 (Rev.CMR-12), si 
dicha Resolución se aplica a la red de satélite en la cual ha de funcionar la estación 
espacial, sobre las asignaciones relacionadas con el satélite cuyo lanzamiento resultó 
fallido, en caso de que esta información no haya sido proporcionada. 

Si, respecto de una red o un sistema de satélites al cual se aplica la Resolución 49 
(Rev.CMR-12), la administración no ha proporcionado a la Oficina la información actualizada 
estipulada en dicha Resolución sobre el nuevo satélite que se está adquiriendo en el plazo de un 
año a partir de la solicitud de ampliación del plazo, las correspondientes asignaciones de 
frecuencias quedarán anuladas.       (CMR-12) 

6.32 Treinta días antes de la fecha de puesta en servicio en virtud del § 6.31 ó § 6.31bis, la 
Oficina enviará, por telegrama o fax, un recordatorio a la administración notificante que no haya 
puesto en servicio la asignación, señalando este asunto a su atención.       (CMR-12) 

6.33 

Cuando: 

i) una asignación ya no sea necesaria; o 

ii) una asignación inscrita en la Lista y puesta en servicio se haya suspendido por un 
periodo superior a dos años que finaliza después de la fecha especificada en el 
§ 6.31; o 

iii) una asignación inscrita en la Lista no se haya puesto en servicio en el plazo de ocho 
años después de que la Oficina haya recibido la información completa pertinente de 
conformidad con el § 6.1 (o tras el periodo de prórroga con arreglo al § 6.31bis), a 
excepción de las asignaciones presentadas por nuevos Estados Miembros a los que se 
aplican los § 6.35 y 7.7, 

la Oficina: 

a) publicará en una Sección Especial de su BR IFIC la cancelación de las Secciones 
Especiales correspondientes y de las asignaciones inscritas en la Lista del 
Apéndice 30B; 

b) si la asignación cancelada es el resultado de la conversión de una adjudicación sin 
modificaciones, reincorporará la adjudicación en el Plan del Apéndice 30B; 
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c) si la asignación cancelada es el resultado de la conversión de una adjudicación con 
modificaciones, reincorporará la adjudicación con la misma posición orbital y los 
mismos parámetros técnicos de la asignación cancelada, salvo la zona de servicio, 
que será el territorio nacional de la administración cuya adjudicación se reincorpora; 
y 

d) actualizará la situación de referencia de las adjudicaciones del Plan y las 
asignaciones de la Lista.       (CMR-12) 

6.34 Cuando una asignación de frecuencias nueva o modificada no haya cumplido todos 
los requisitos para su inscripción en la Lista, de conformidad con el § 6.23 ó 6.25, antes de la 
fecha especificada en el § 6.31, o en el § 6.31bis en caso de prórroga con arreglo a dicha 
disposición, la Oficina publicará en una Sección Especial de la BR IFIC la cancelación de las 
Secciones Especiales correspondientes.       (CMR-12) 

6.35 La administración de un país* incorporado a la Unión como Estado Miembro de la 
UIT, que no tenga una adjudicación nacional en el Plan ni una asignación en la Lista resultante 
de la conversión de una adjudicación, podrá aplicar el procedimiento del presente Artículo para 
incluir nuevas asignaciones en la Lista. Una vez completado el procedimiento, se podrá pedir a la 
próxima Conferencia Mundial de Radiocomunicaciones que considere la posibilidad de incluir 
en el Plan, entre las asignaciones incluidas en la Lista después de finalizar satisfactoriamente este 
procedimiento, una nueva adjudicación en el territorio nacional del nuevo Estado Miembro. 

6.36 En caso de que las asignaciones mencionadas en el § 6.35 en el territorio nacional de 
la administración considerada no se utilicen dentro de un plazo de ocho años a contar desde la 
recepción por la Oficina de la correspondiente información completa conforme con el § 6.1, o 
durante la prórroga conforme al § 6.31bis, dichas asignaciones se conservarán en la Lista hasta la 
finalización de la Conferencia Mundial de Radiocomunicaciones inmediatamente posterior al 
cumplimiento de lo dispuesto en el procedimiento indicado en el § 6.35.       (CMR-12) 

 

 

 

  

_______________ 
*  Palestina podrá aplicar este procedimiento para obtener asignaciones en el Plan del Apéndice 30B. Estas 
asignaciones serán para la utilización exclusiva por Palestina, de conformidad con el Acuerdo provisional entre 
Israel y Palestina, de 28 de septiembre de 1995, no obstante la Resolución 741 del Consejo, y con la Resolución 99 
(Rev. Antalya, 2006) de la Conferencia de Plenitepotenciarios, y sin perjuicio de los futuros acuerdos entre el Estado 
de Israel y Palestina. 
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ARTÍCULO  7     (REV.CMR-07) 

Procedimiento para la adición de una nueva adjudicación en 
el Plan para un nuevo Estado Miembro de la Unión 

7.1 La administración de un país** que se haya incorporado a la Unión como Estado 
Miembro y no posea una adjudicación nacional en el Plan9, o una asignación resultante de la 
conversión de una adjudicación, obtendrá una adjudicación nacional mediante la aplicación del 
siguiente procedimiento. 

7.2 La administración presentará su petición de una adjudicación a la Oficina con la 
siguiente información: 
a) las coordenadas geográficas de no más de 20 puntos de prueba, con el fin de 

determinar la elipse mínima necesaria para cubrir su territorio nacional; 
b) la altura sobre el nivel del mar de cada uno de sus puntos de prueba; 
c) cualquier otro requisito especial que deba tenerse en cuenta, en la medida de lo 

posible. 

7.3 Al recibir la información completa (mencionada en el § 7.2 anterior) la Oficina,  
antes de examinar las notificaciones para las que no ha iniciado el examen con arreglo al § 6.5, 
identificará sin dilación las características técnicas apropiadas y las posiciones orbitales 
asociadas para una posible adjudicación nacional. La Oficina enviará esta información a la 
administración solicitante. 

7.4 Al recibir la respuesta de la Oficina con arreglo al § 7.3, la administración solicitante 
indicará, en un plazo de 30 días, las posiciones orbitales propuestas y parámetros técnicos 
asociados que seleccionó identificados por la Oficina. Durante este periodo, la administración 
solicitante podrá pedir en todo momento la asistencia de la Oficina. 

7.4bis Si en el plazo especificado no se ha recibido la información correspondiente a la 
adjudicación, de conformidad con el § 7.4, la Oficina reanudará el examen de las notificaciones 
con arreglo al § 6.5 o la subsiguiente notificación con arreglo al Artículo 7, según proceda, e 
informará a la administración solicitante que su solicitud se tramitará con arreglo al § 7.5 una vez 
se envíe a la Oficina la información correspondiente a la posición orbital seleccionada. 

7.5 Al recibir una solicitud con arreglo al § 7.4, la Oficina tramitará la solicitud antes que 
las presentaciones para las que no ha iniciado el examen con arreglo al § 6.5 y, utilizando los 
Anexos 3 y 4,  examinará a su conformidad con: 
a) el Cuadro de atribución de bandas de frecuencias y otras disposiciones10 del 

Reglamento de Radiocomunicaciones, salvo las disposiciones relativas a la 
conformidad con el Plan del servicio fijo por satélite que figuran en el siguiente 
párrafo; 

b) las adjudicaciones en el Plan;  

_______________ 
**  Palestina podrá aplicar este procedimiento para obtener asignaciones en el Plan del Apéndice 30B. Estas 
asignaciones serán para la utilización exclusiva por Palestina, de conformidad con el Acuerdo provisional entre 
Israel y Palestina, de 28 de septiembre de 1995, no obstante la Resolución 741 del Consejo, y con la Resolución 99 
(Rev. Antalya, 2006) de la Conferencia de Plenitepotenciarios, y sin perjuicio de los futuros acuerdos entre el Estado 
de Israel y Palestina. 
9  Después de la CMR-07, la Administración de Ucrania puede, a título excepcional, presentar una solicitud para 
una adjudicación en sustitución de su adjudicación existente. 
10  Las «otras disposiciones» se identificarán e incluirán en las Reglas de Procedimiento. 
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c) las asignaciones que figuran en la Lista; 
d) las asignaciones para las que la Oficina haya recibido la información completa y 

hayan sido examinadas o se encuentren en examen, con arreglo al § 6.5. 

7.6 Si el examen con arreglo al § 7.5 da lugar a una conclusión favorable, la Oficina 
inscribirá en el Plan la adjudicación nacional del nuevo Estado Miembro de la Unión y publicará 
las características de la adjudicación en cuestión y el resultado de su examen en una Sección 
Especial de la BR IFIC, con la situación de referencia actualizada.  

7.7 Si el examen con arreglo al § 7.5 da lugar a una conclusión desfavorable, la 
adjudicación propuesta del Estado Miembro se considerará como una notificación con arreglo al 
§ 6.1 y la Oficina la tramitará antes que cualquier otra presentación recibida con arreglo al 
Artículo 6, salvo las presentaciones que ya esté examinando la Oficina con arreglo al § 6.5 en el 
momento en que finaliza el examen de la solicitud del nuevo Estado Miembro con arreglo al 
§ 7.5. 

 

ARTÍCULO  8     (REV.CMR-12) 

Procedimiento para la notificación e inscripción en el Registro 
de asignaciones en las bandas planificadas para 

el servicio fijo por satélite11, 12     (CMR-07) 

8.1 Toda asignación para la cual se ha aplicado satisfactoriamente el procedimiento 
pertinente del Artículo 6 será notificada a la Oficina utilizando las características pertinentes 
enumeradas en el Apéndice 4, pero no antes de 3 años respecto a la puesta en servicio de las 
asignaciones.     (CMR-03) 

8.2 Si la primera notificación a la que se refiere el § 8.1 no se ha recibido en la Oficina 
en el periodo de ocho años mencionado en el § 6.1 del Artículo 6, la Oficina y las 
Administraciones ya no tendrán en cuenta las asignaciones de la Lista. La Oficina actuará 
entonces como si la asignación de la Lista no se hubiese puesto en servicio conforme al § 6.1 del 
Artículo 6. La Oficina informará a la administración notificante de sus actuaciones pendientes 
con tres meses de antelación a la expiración del periodo de ocho años.     (CMR-07) 

8.3 Las notificaciones que no contengan las características especificadas en el 
Apéndice 4 como obligatorias o necesarias se devolverán con comentarios para ayudar a la 
administración notificante a completarlas y volver a presentarlas, a menos que la información no 
facilitada se envíe inmediatamente como respuesta a una petición de la Oficina.     (CMR-03)

_______________ 
11  De no recibirse los pagos de conformidad con lo dispuesto en el Acuerdo 482 del Consejo, modificado, relativo 
a la aplicación de la recuperación de costes para las notificaciones de redes de satélite, la Oficina anulará la 
publicación especificada en § 8.5 y 8.12 y las correspondientes inscripciones en el Registro con arreglo al § 8.11, 
tras haber informado a la administración afectada. La Oficina informará de tal medida a todas las administraciones y 
de que toda notificación vuelta a presentar será considerada una notificación nueva. La Oficina enviará un 
recordatorio a la administración notificante, a más tardar dos meses antes del plazo para el pago de conformidad con 
el mencionado Acuerdo 482 del Consejo, a no ser que ya se hubiese recibido el pago. Véase también la Resolución 
905 (CMR-07)∗.     (CMR-07) 

12  Se aplica lo dispuesto en la Resolución 49 (Rev.CMR-07).     (CMR-07) 

∗ Nota de la Secretaría: Esta Resolución ha sido abrogada por la CMR-12. 
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8.4 (SUP – CMR-07) 

8.5 La Oficina marcará las notificaciones completas con su fecha de recepción y las 
examinará según el orden de llegada. Al recibir una notificación completa, la Oficina publicará, 
no más tarde de dos meses, su contenido con todos los diagramas y mapas y con la fecha de 
recepción en su BR IFIC que constituirá para la administración notificante el acuse de recibo de 
su notificación. Cuando la Oficina no esté en condiciones de cumplir el plazo mencionado, 
informará periódicamente de ello a las administraciones, dando las razones al efecto.     (CMR-07) 

8.6 La Oficina no pospondrá la formulación de una conclusión sobre una notificación 
completa, a menos que carezca de datos suficientes para llegar a una conclusión al 
respecto.  (CMR-03) 

8.7 Se examinará cada notificación:     (CMR-03) 

8.8 a) respecto a su conformidad con el Cuadro de atribución de bandas de frecuencias y las 
demás disposiciones13 de este Reglamento, excepto las disposiciones relativas a la 
conformidad con el Plan del servicio fijo por satélite que son motivo del apartado 
siguiente;     (CMR-03) 

8.9 b) respecto a su conformidad con el Plan del servicio fijo por satélite y las disposiciones 
asociadas14.     (CMR-07) 

8.10 Cuando el examen respecto al § 8.8 dé lugar a una conclusión favorable, la 
asignación volverá a examinarse respecto al § 8.9; en caso contrario, la notificación se devolverá 
con una indicación de las medidas apropiadas.     (CMR-03) 

8.11 Cuando el examen respecto al § 8.9 dé lugar a una conclusión favorable, la 
asignación se inscribirá en el Registro. Cuando la conclusión sea desfavorable, la notificación se 
devolverá a la administración notificante con una indicación de las medidas apropiadas.     (CMR-03) 

8.12 En todos los casos en que una nueva asignación se inscriba en el Registro, se 
incluirá, conforme a las disposiciones del Artículo 8, una indicación de la conclusión que refleje 
el estatuto de la asignación. Esta información también se publicará en la BR IFIC.     (CMR-03) 

8.13 La Oficina examinará una notificación de modificación de las características de una 
asignación ya inscrita, tal como se especifica en el Apéndice 4, con arreglo al § 8.8 y al § 8.9, 
según corresponda. Todo cambio de las características de una asignación que se haya notificado 
y confirmado su puesta al servicio, se pondrá en servicio en los ocho años que siguen a la fecha 
de la notificación de la modificación. Todo cambio en las características de una asignación que 
se haya notificado pero que no se haya puesto aún en servicio, se pondrá en servicio en el 
periodo previsto en los § 6.1, 6.31 ó 6.31bis del Artículo 6.     (CMR-12) 

8.14 (SUP – CMR-07)  

_______________ 
13  Las «demás disposiciones» se identificarán y se incluirán en las Reglas de Procedimiento. (CMR-03) 

14  Cuando una administración notifique asignaciones con características distintas de las que figuran en la Lista 
mediante la aplicación satisfactoria del Artículo 6 del Apéndice 30B, la Oficina realizará un cálculo para determinar 
si las nuevas características propuestas aumentan el nivel de interferencia causada a otras adjudicaciones y 
asignaciones del Plan y la Lista. El aumento del nivel de interferencia debido a características diferentes a las 
inscritas en la Lista se verificará comparando la relación C/I de estas otras adjudicaciones y asignaciones resultante 
de la utilización de las nuevas características propuestas de la asignación en cuestión, por un lado, y de las 
características de la asignación de la Lista, por otro. Este cálculo de C/I se realiza con los mismos supuestos y 
condiciones técnicas.     (CMR-07) 
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8.15 Al aplicar las disposiciones de este Artículo, toda notificación vuelta a presentar que 
se reciba en la Oficina más de seis meses después de la fecha en que la Oficina devolvió la 
notificación se considerará como nueva notificación.     (CMR-03) 

8.16 Todas las asignaciones notificadas con antelación a su puesta en servicio se 
inscribirán provisionalmente en el Registro. Toda asignación de frecuencia inscrita 
provisionalmente según esta disposición entrará en servicio a más tardar al finalizar el plazo 
indicado en el § 6.1 o en el § 6.31bis en caso de prórroga conforme a dicha disposición. Salvo 
que la administración notificante haya informado a la Oficina de la puesta en servicio de la 
asignación, la Oficina enviará, a más tardar 15 días antes de que finalice el plazo reglamentario 
estipulado en el § 6.1 o en el § 6.31bis, un recordatorio solicitando confirmación de que la 
asignación se ha puesto en servicio dentro del plazo reglamentario. De no recibir dicha 
confirmación dentro de los 30 días siguientes al vencimiento del plazo indicado en el § 6.1, o en 
el § 6.31bis en caso de prórroga conforme a dicha disposición, la Oficina anulará la inscripción 
en el Registro. En caso de que se solicite una prórroga del plazo conforme al § 6.31bis pero la 
Oficina determine que no se cumplen las condiciones necesarias para conceder dicha prórroga, la 
Oficina comunicará sus conclusiones a la administración y anulará la inscripción en el 
Registro.     (CMR-12) 

8.17 Cuando se suspenda la utilización de una asignación a una estación espacial inscrita 
durante un periodo no superior a dieciocho meses, la administración notificante informará lo 
antes posible a la Oficina de la fecha en que se suspendió dicha utilización y de la fecha en que 
la asignación volverá a ponerse en servicio regular. Esta última fecha no rebasará los dos años 
respecto a la fecha de suspensión. Si la asignación no se pone en servicio en el plazo de dos años 
a partir de la fecha de suspensión, la Oficina cancelará la asignación del Registro Internacional y 
aplicará el § 6.33.     (CMR-07) 

8.18 Ninguna disposición de este Apéndice se considerará que modifica los requisitos del 
Artículo 9 en relación con la coordinación entre estaciones terrenas del servicio fijo por satélite y 
estaciones de los servicios terrenales que comparten las bandas planificadas con carácter 
primario e igualdad de derechos.     (CMR-03) 

8.19 La notificación de las asignaciones a una estación terrena específica que utilice 
asignaciones incluidas en la Lista se efectuará aplicando las disposiciones del 
Artículo 11.      (CMR-03) 

 

ARTÍCULO  9     (REV.CMR-07) 

Disposiciones generales 

9.1 El Plan está limitado a los sistemas nacionales que proporcionan un servicio interior. 
Sin embargo, de conformidad con las disposiciones del Artículo 6, las administraciones pueden 
convertir sus adjudicaciones o proponer sistemas adicionales para proporcionar servicios 
nacionales o multinacionales. 

9.2 (SUP – WRC-07) 
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ARTÍCULO  10     (REV.CMR-07) 

Plan para el servicio fijo por satélite en las bandas de frecuencias  
4 500-4 800 MHz, 6 725-7 025 MHz, 10,70-10,95 GHz,  

11,20-11,45 GHz y 12,75-13,25 GHz 
 

A.1  TÍTULOS DE LAS COLUMNAS DEL PLAN 

Col. 2 Posición orbital nominal, en grados 

Col. 3 Longitud del punto de intersección del eje del haz con la Tierra (eje de puntería), 
en grados 

Col. 4 Latitud del punto de intersección del eje del haz con la Tierra (eje de puntería), 
en grados 

Col. 5 Eje mayor de la sección transversal elíptica del haz a potencia mitad, en grados 

Col. 6 Eje menor de la sección transversal elíptica  del haz a potencia mitad, en grados 

Col. 7 Orientación de la elipse determinada como sigue: en un plano perpendicular al eje 
del haz, la dirección del eje mayor de la elipse se define por el ángulo, medido en el 
sentido contrario al de las agujas del reloj, a partir de una línea paralela al plano 
ecuatorial hasta el eje mayor de la elipse, redondeado al grado más próximo 

Col. 8 Densidad de p.i.r.e. de la estación terrena (dB(W/Hz)) 

Col. 9 Densidad de p.i.r.e. del satélite (dB(W/Hz)) 

Col. 10 Observaciones 

 

1 Asignación convertida a partir de una adjudicación. 

2 La Administración de Luxemburgo (LUX) acordó explotar la red de satélites 
LUX-30B-6 con las características que figuran en la Lista del Apéndice 30B, modificada por la 
CMR-07, y eliminar inmediatamente la interferencia que podría causar la red LUX-30B-6 a la 
adjudicación de la República Islámica del Irán (IRN00000) (IRN). 

3 Adjudicación convertida en asignación con un haz conformado y a continuación 
reincorporada al Plan. 

4-5 (SUP – WRC-07) 

Nota de la Secretaría (aplicable cuando un asterisco (*) se encuentra en la columna 10): Cabe señalar que este haz 
se aplicará como parte de una red de haces múltiples, que opere desde una sola posición orbital. En toda red de 
haces múltiples, la responsabilidad de los haces incumbe a una sola administración, por lo que no se ha tenido en 
cuenta durante la Conferencia la interferencia entre ellos. El número que aparece en el código alfanumérico que 
sigue al asterisco identifica la red de haces múltiples. 
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AP30B-16 

 

4 500-4 800 MHz, 6 725-7 025 MHz 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
ABW00000 -98,20 -69,10 12,40 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,4  

ADL00000 113,00 140,00 -66,70 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,3 */MB1 

AFG00000 50,00 66,40 33,90 2,20 1,60 15,00 -9,6 -39,4  

AFS00000 71,00 27,20 -30,10 5,30 1,60 128,00 -7,8 -38,6  

AGL00000 -36,10 15,90 -12,40 2,40 1,60 78,00 -9,6 -39,1  

ALB00000 4,13 20,00 41,10 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,4  

ALG00000 -33,50 1,60 27,80 3,30 2,20 133,00 -8,6 -38,9  

ALS00000 -159,00 -158,60 57,50 6,30 1,60 1,00 -7,9 -38,8 */MB2 

AND00000 -41,00 1,50 42,50 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,4  

ARG00000 -51,00 -62,00 -33,60 4,80 2,90 93,00 -2,5 -38,1 */MB3 

ARGINSUL -51,00 -60,00 -57,50 3,60 1,60 154,00 -9,6 -38,5 */MB3 

ARM00000 71,40 45,13 40,12 1,60 1,60 90,00 -9,6 -40,4  

ARS00000 51,90 45,70 23,10 3,70 2,60 153,00 -8,7 -39,3  

ASCSTHTC -37,10 -11,80 -19,60 5,60 1,80 77,00 -8,0 -39,0 */MB4 

ATG00000 -77,70 -61,80 17,00 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,8  

ATN00000 -5,00 -65,60 15,10 1,60 1,60 90,00 -9,6 -38,9 */MB5 

AUS00001 144,10 134,30 -24,50 6,60 5,30 146,00 1,9 -38,2 */MB6 

AUS00002 144,10 163,60 -30,50 1,60 1,60 90,00 -9,6 -39,5 */MB6 

AUS00003 144,10 101,50 -11,10 1,60 1,60 90,00 -9,6 -40,5 */MB6 

AUS00004 144,10 159,00 -54,50 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,6 */MB6 

AUS00005 144,10 110,40 -66,30 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,3 */MB6 

AUT00000 -11,40 13,20 47,50 1,60 1,60 90,00 -9,6 -40,8  

AZR00000 -10,60 -28,00 38,70 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,1 */MB7 

B  00001 -66,25 -62,60 -6,00 4,10 4,00 43,00 -2,5 -38,7  

B  00002 -63,60 -45,40 -6,30 4,60 4,10 152,00 -1,9 -38,6  

B  00003 -69,45 -50,00 -20,90 4,30 3,00 60,00 -3,4 -38,5  

BAH00000 -74,30 -75,80 24,00 1,60 1,60 133,00 -9,6 -39,4  

BDI00000 -3,50 29,90 -3,40 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,6  

BEL00000 54,55 5,20 50,60 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,2  

BEN00000 -30,60 2,30 9,30 1,60 1,60 90,00 -9,6 -39,9  

BERCAYMS -37,10 -68,60 22,50 3,70 2,30 41,00 -5,6 -38,2 */MB4 

BFA00000 10,79 -1,40 12,20 1,70 1,60 24,00 -9,6 -39,5  

BGD00000 133,00 90,20 24,00 1,60 1,60 90,00 -9,6 -40,3  

BHR00000 13,60 50,60 26,10 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,9  

BLZ00000 -90,80 -88,60 17,20 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,6  

BOL00000 -34,80 -64,40 -17,10 2,70 1,70 129,00 -7,5 -38,6  

BOT00000 21,20 24,00 -21,80 1,60 1,60 90,00 -9,6 -40,0  

BRB00000 -29,60 -59,60 13,20 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,6  

BRM00000 111,50 97,00 18,90 3,20 1,60 88,00 -7,2 -38,8  

BRU00000 157,30 114,60 4,50 1,60 1,60 90,00 -9,6 -40,9  

BTN00000 59,10 90,40 27,00 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,5  

BUL00000 56,02 25,60 42,80 1,60 1,60 90,00 -9,6 -40,8  

CAF00000 14,40 21,50 6,50 2,70 1,70 14,00 -8,4 -39,1  

CAN0CENT -111,10 -96,10 51,40 4,30 2,00 155,00 -7,6 -38,4  

CAN0EAST -107,30 -76,60 50,10 5,00 1,70 154,00 -7,0 -38,3  
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AP30B-17 

 

4 500-4 800 MHz, 6 725-7 025 MHz 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

CAN0WEST -114,90 -120,10 57,40 3,10 1,90 173,00 -9,6 -38,7  

CBG00000 96,10 105,10 12,90 1,60 1,60 90,00 -9,6 -40,4  

CHL00000 -74,90 -82,60 -32,80 8,10 6,10 155,00 -0,7 -38,4  

CHN00001 101,40 103,70 35,00 8,10 4,30 2,00 -0,1 -38,3  

CHN00002 135,50 114,80 16,40 4,90 2,40 65,00 -3,6 -38,7  

CLM00000 -70,90 -74,00 5,70 4,00 2,30 121,00 -5,1 -38,9  

CLN00000 121,50 80,10 7,70 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,2  

CME00000 7,98 12,90 6,30 2,50 1,90 84,00 -8,4 -39,5  

CNR00000 -30,00 -15,90 28,50 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,3 */MB8 

COD00000 50,95 24,40 -4,60 3,90 3,50 92,00 -7,4 -38,5  

COG00000 -16,35 14,80 -0,60 2,00 1,60 63,00 -9,1 -38,8  

COM00000 94,50 44,10 -12,20 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,0  

CPV00000 -85,70 -24,10 16,00 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,3  

CTI00000 -15,76 -5,90 7,80 1,60 1,60 90,00 -9,6 -40,0  

CTR00000 -96,00 -85,30 8,20 1,60 1,60 90,00 -9,6 -40,2  

CUB00000 -80,60 -79,50 21,00 2,00 1,60 172,00 -9,6 -39,3  

CVA00000 59,00 12,50 41,90 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,3  

CYP00000 0,50 33,20 35,10 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,6  

CYPSBA00 57,50 32,90 34,60 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,7 */MB9 

D  00001 26,40 9,70 50,70 1,60 1,60 90,00 -9,6 -40,5  

D  00002 37,20 12,60 51,40 1,60 1,60 90,00 -9,6 -40,8  

DJI00000 -17,46 42,60 11,70 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,3  

DMA00000 -70,00 -61,30 15,30 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,8  

DNK00001 32,28 11,60 56,00 1,60 1,60 90,00 -9,6 -40,9  

DNK00002 -49,00 12,50 56,30 1,60 1,60 90,00 -9,6 -40,6 */MB10 

DNK00FAR -49,00 -7,20 61,70 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,1 */MB10 

DOM00000 -85,40 -70,40 18,70 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,7  

E  00002 -30,00 -3,00 39,90 2,10 1,60 8,00 -9,6 -39,5 */MB8 

EGY00000 67,11 30,30 26,20 2,30 1,60 54,00 -9,6 -39,2  

EQA00000 -104,00 -83,10 -1,40 3,10 1,60 174,00 -7,8 -38,9  

ETH00000 58,30 40,60 10,30 2,80 2,80 64,00 -9,4 -39,4  

F  00000 -8,00       1 

FIN00000 46,80 23,80 64,30 1,60 1,60 90,00 -9,6 -39,3  

FJI00000 148,80 178,50 -17,20 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,5  

FLKSTGGL -37,10 -46,80 -59,60 3,70 1,60 170,00 -9,6 -38,8 */MB4 

G  00000 -37,10 -4,10 53,90 1,60 1,60 151,00 -9,6 -39,0 */MB4 

GAB00000 39,00 11,70 -0,70 1,60 1,60 90,00 -9,6 -39,8  

GDL00000 -8,00       1 

GDL00002 -115,90 -61,80 16,40 1,60 1,60 90,00 -9,6 -40,3 */MB13 

GHA00000 15,90 -1,30 7,70 1,60 1,60 90,00 -9,6 -39,7  

GIB00000 57,50 -5,40 36,10 1,60 1,60 90,00 -9,6 -40,9 */MB9 

GMB00000 -34,00 -16,40 13,40 1,60 1,60 90,00 -9,6 -42,1  

GNB00000 40,00 -15,40 12,00 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,3  

GNE00000 -32,30 10,50 1,70 1,60 1,60 90,00 -9,6 -40,9  

GRC00000 22,05 24,70 38,30 1,70 1,60 160,00 -9,6 -39,3  
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AP30B-18 

 

4 500-4 800 MHz, 6 725-7 025 MHz 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

GRD00000 -32,80 -61,60 12,00 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,6  

GRL00000 -49,00 -42,90 68,60 2,30 1,60 174,00 -9,6 -38,6 */MB10 

GTM00000 -135,70 -90,50 15,50 1,60 1,60 90,00 -9,6 -40,5  

GUF00000 -8,00       1 

GUF00002 -115,90 -53,30 4,30 1,60 1,60 90,00 -8,6 -39,4 */MB13 

GUI00000 27,50 -10,90 10,20 1,60 1,60 90,00 -9,6 -39,2  

GUMMRA00 -159,00 145,40 16,70 1,70 1,60 79,00 -9,4 -38,3 */MB2 

GUY00000 -23,80 -59,20 4,70 1,60 1,60 90,00 -9,6 -39,4  

HKG00000 57,50 114,50 22,40 1,60 1,60 90,00 -9,6 -40,6  

HND00000 -76,20 -86,10 15,40 1,60 1,60 90,00 -9,6 -40,0  

HNG00000 -7,50 19,40 47,40 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,0  

HOL00000 -5,00 5,40 52,40 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,4 */MB5 

HTI00000 -92,00 -73,00 18,80 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,7  

HWA00000 -159,00 -157,60 20,70 1,60 1,60 90,00 -9,6 -40,2 */MB2 

HWL00000 -159,00 -176,60 0,10 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,8 */MB2 

I  00000 -23,40 11,30 40,90 2,10 1,60 141,00 -9,6 -38,9  

IND00000 74,00 82,70 18,90 6,20 4,90 120,00 0,3 -38,5  

INS00000 115,40 117,60 -1,80 9,40 4,30 170,00 1,8 -38,6  

IRL00000 -21,80 -8,20 53,20 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,1  

IRN00000 24,19 54,30 33,00 3,70 1,60 143,00 -9,6 -39,0  

IRQ00000 65,45 44,30 33,10 1,60 1,60 90,00 -9,6 -39,4  

ISL00000 -35,20 -18,20 64,90 1,60 1,60 90,00 -9,6 -40,5  

ISR00000 -4,00       1 

J  00000 152,50 140,40 30,40 5,70 3,70 15,00 -2,3 -38,5  

JAR00000 -159,00 -160,00 -0,40 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,9 */MB2 

JMC00000 -108,60 -77,60 18,20 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,5  

JON00000 -159,00 -168,50 17,00 1,60 1,60 90,00 -9,6 -42,2 */MB2 

JOR00000 81,76 36,70 31,30 1,60 1,60 90,00 -9,6 -40,9  

KEN00000 78,20 38,40 0,80 2,10 1,60 95,00 -9,6 -39,3  

KER00000 113,00 69,30 -43,90 1,90 1,60 169,00 -9,6 -38,7 */MB1 

KGZ00000 64,60 74,54 41,15 1,60 1,60 90,00 -9,6 -38,8  

KIR00000 150,00 173,00 1,00 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,8  

KNA00000 -88,80 -62,90 17,30 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,6  

KOR00000 116,20 127,70 36,20 1,60 1,60 90,00 -9,6 -40,5  

KRE00000 145,00 127,80 39,80 1,60 1,60 90,00 -9,6 -39,6  

KWT00000 30,90 47,70 29,10 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,9  

LAO00000 142,00 104,10 18,10 1,60 1,60 90,00 -9,6 -39,1  

LBN00000 97,50 35,80 33,80 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,3  

LBR00000 -41,80 -8,90 6,50 1,60 1,60 90,00 -9,6 -40,4  

LBY00000 28,90       1 

LIE00000 -17,10 9,50 47,20 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,7  

LSO00000 -19,30 28,40 -29,50 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,5  

LUX00000 19,20 6,20 49,70 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,6  

MAC00000 117,00 113,60 22,20 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,8  

MAU00000 92,20 57,50 -20,20 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,4  
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AP30B-19 

 

4 500-4 800 MHz, 6 725-7 025 MHz 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

MCO00000 41,00 7,40 43,70 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,3  

MDG00000 16,90 46,60 -18,70 2,60 1,60 66,00 -7,5 -38,6  

MDR00000 -10,60 -16,20 31,60 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,7 */MB7 

MDW00000 -159,00 -177,40 28,20 1,60 1,60 90,00 -9,6 -42,0 */MB2 

MEX00000 -113,00 -103,60 23,30 5,80 2,40 161,00 -4,7 -38,8  

MHL00000 -159,00 175,30 8,70 2,30 1,60 94,00 -8,6 -38,8 */MB2 

MLA00000 78,50 108,20 4,70 3,20 1,60 0,00 -6,3 -38,5  

MLD00000 117,60 73,40 2,50 2,20 1,60 88,00 -9,6 -38,7  

MLI00000 -6,00 -3,90 17,60 3,30 2,50 21,00 -7,6 -39,2  

MLT00000 -3,00 14,40 35,90 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,8  

MNG00000 113,60 103,80 46,80 3,60 1,60 3,00 -9,6 -38,9  

MOZ00000 90,60 35,60 -17,20 3,10 1,60 98,00 -7,7 -38,3  

MRC00000 32,86 -8,90 27,90 3,40 1,60 45,00 -9,6 -38,8  

MTN00000 -21,10 -10,30 19,80 2,50 2,40 76,00 -9,6 -39,4  

MWI00000 28,00 34,10 -13,30 1,60 1,60 90,00 -9,6 -40,0  

MYT00000 -8,00       1 

NCG00000 -84,40 -84,90 12,90 1,60 1,60 90,00 -9,6 -40,6  

NCL00000 113,00 165,80 -21,40 1,60 1,60 90,00 -9,6 -40,6 */MB1 

NGR00000 -38,50 7,50 17,20 2,10 1,70 100,00 -9,6 -38,9  

NIG00000 41,82 8,00 9,90 2,50 1,60 47,00 -7,7 -38,5  

NMB00000 12,20 18,50 -21,00 2,70 2,60 155,00 -9,6 -39,5  

NOR00000 -0,80 11,70 64,60 2,00 1,60 17,00 -9,6 -38,7  

NPL00000 123,30 84,40 28,00 1,60 1,60 90,00 -9,6 -40,8  

NRU00000 146,00 166,90 -0,50 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,8  

NZL00001 152,00 170,90 -44,80 5,40 1,60 49,00 -7,4 -38,1 */MB14 

NZL00002 152,00 -165,40 -13,20 2,70 2,00 82,00 -7,3 -38,3 */MB14 

OCE00000 -115,90 -141,90 -16,10 3,50 2,40 139,00 -7,1 -38,9 */MB13 

OMA00000 104,00 55,10 21,60 1,90 1,60 61,00 -9,6 -39,2  

PAK00000 56,50 69,90 29,80 3,00 2,00 22,00 -9,3 -39,0  

PHL00000 161,00 122,23 11,37 3,33 1,60 79,65 -6,3 -38,4  

PLM00000 -159,00 -161,40 7,00 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,9 */MB2 

PNG00000 154,10 148,40 -6,60 3,30 2,30 167,00 -6,2 -39,0  

PNR00000 -79,20 -80,20 8,50 1,60 1,60 90,00 -9,6 -40,4  

POL00000 15,20 19,30 52,00 1,60 1,60 90,00 -9,6 -40,0  

POR00000 -10,60 -8,00 39,70 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,2 */MB7 

PRG00000 -81,50 -58,70 -23,10 1,60 1,60 90,00 -9,6 -39,1  

PRU00000 -89,90 -74,20 -8,40 3,60 2,40 111,00 -5,4 -38,7  

PTC00000 -62,30 -130,10 -25,10 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,2  

QAT00000 0,90 51,60 25,40 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,6  

REU00000 -8,00       1 

REU00002 113,00 55,60 -21,10 1,60 1,60 90,00 -9,6 -40,6 */MB1 

ROU00000 30,45 25,00 46,30 1,60 1,60 90,00 -9,6 -39,6  

RRW00000 17,60 29,70 -1,90 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,9  

RUS00001 61,00 51,50 52,99 5,56 2,01 10,74 -7,2 -38,3  

RUS00003 138,50 138,14 53,83 5,86 2,09 8,41 -6,7 -38,2  
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AP30B-20 

 

4 500-4 800 MHz, 6 725-7 025 MHz 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

RUSLA201 88,10 94,80 48,60 7,50 3,50 175,00 -1,4 -38,3  

S  00000 5,00 16,70 60,90 1,60 1,60 90,00 -9,6 -40,2  

SDN00001 23,55 29,30 10,30 3,00 1,90 131,00 -9,3 -39,0 */MB15 

SDN00002 23,55 29,40 16,70 2,60 2,40 171,00 -9,6 -39,3 */MB15 

SEN00000 -48,40 -14,00 14,10 1,60 1,60 90,00 -9,6 -40,3  

SEY00000 42,25       1 

SLM00000 147,50 159,00 -9,10 1,60 1,60 90,00 -9,6 -39,5  

SLV00000 -130,50 -89,00 13,70 1,60 1,60 90,00 -9,6 -40,9  

SMA00000 -159,00 -170,70 -14,20 1,60 1,60 90,00 -9,6 -42,2 */MB2 

SMO00000 -125,50 -172,10 -13,70 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,1  

SMR00000 16,50 12,50 43,90 1,60 1,60 90,00 -9,6 -42,0  

SNG00000 98,10 103,90 1,30 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,6  

SOM00000 98,40 46,00 6,30 3,10 1,60 72,00 -9,6 -38,8  

SPM00000 -8,00       1 

SRL00000 -51,80 -11,90 8,50 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,4  

STP00000 30,25 7,00 1,00 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,7  

SUI00000 9,45 8,20 46,50 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,3  

SUR00000 -77,00 -55,60 3,90 1,60 1,60 90,00 -9,6 -40,7  

SWZ00000 30,10 31,30 -26,40 1,60 1,60 90,00 -9,6 -42,0  

SYR00000 18,00 38,60 35,30 1,60 1,60 90,00 -9,6 -40,8  

TCD00000 -9,90 18,40 15,60 3,50 1,60 97,00 -8,9 -39,0  

TGO00000 -23,15 0,80 8,60 1,60 1,60 90,00 -9,6 -40,4  

THA00000 120,60 100,90 12,80 2,80 1,60 83,00 -7,7 -38,8  

TON00000 -128,00 -175,20 -21,20 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,0  

TRD00000 -73,40 -61,10 10,80 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,8  

TUN00000 5,74 9,40 33,50 1,60 1,60 90,00 -9,6 -40,3  

TUR00000 8,50 34,10 38,90 2,80 1,60 171,00 -6,4 -38,6  

TUV00000 158,00 179,20 -8,50 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,8  

TZA00000 67,50 35,40 -5,90 2,40 1,60 117,00 -9,6 -39,3  

UAE00000 63,50 53,80 24,90 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,1  

UGA00000 31,50 32,20 0,90 1,60 1,60 90,00 -9,6 -40,3  

UKR00000 50,50 34,42 49,50 1,60 1,60 0,00 -8,4 -38,2  

URG00000 -86,10 -56,30 -33,70 1,60 1,60 90,00 -9,6 -40,7  

USA00000 -101,00 -93,90 36,80 8,20 3,60 172,00 -0,9 -38,3 */MB16 

USAVIPRT -101,00 -64,50 17,80 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,4 */MB16 

VCT00000 -93,10 -61,10 13,20 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,5  

VEN00001 -82,70 -66,40 6,80 2,80 2,10 142,00 -7,0 -38,9 */MB17 

VEN00002 -82,70 -63,60 15,70 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,7 */MB17 

VTN00000 107,00       1 

VUT00000 150,70 168,40 -17,20 1,60 1,60 90,00 -9,6 -40,3  

WAK00000 -159,00 166,50 19,20 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,9 */MB2 

WAL00000 113,00 -177,10 -13,80 1,60 1,60 90,00 -9,0 -39,8 */MB1 

XCQ00000 -159,00 173,40 4,60 10,20 2,40 175,00 4,5 -35,6 */MB2 

XCS00000 -19,82 17,30 49,60 1,60 1,60 90,00 -9,6 -40,0  

XYU00000 43,04 18,70 44,40 1,60 1,60 90,00 -9,6 -40,5  
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AP30B-21 

 

4 500-4 800 MHz, 6 725-7 025 MHz 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
YEM00001 27,00 44,20 15,10 1,60 1,60 90,00 -9,6 -41,4  

YEM00002 108,00 49,90 14,80 1,60 1,60 90,00 -9,6 -39,7  

ZMB00000 39,55 27,90 -12,80 2,40 1,60 26,00 -9,6 -39,6  

ZWE00000 65,60 30,00 -18,90 1,60 1,60 90,00 -9,6 -39,9  

10,70-10,95 GHz, 11,20-11,45 GHz, 12,75-13,25 GHz 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
ABW00000 -98,20 -69,10 12,40 0,80 0,80 90,00 -6,4 -25,8  

ADL00000 113,00 140,00 -66,70 0,80 0,80 90,00 -10,2 -31,9 */MB1 

AFG00000 50,00 66,40 33,90 2,20 1,30 15,00 -4,1 -29,2  

AFS00000 71,00 27,20 -30,10 5,30 1,40 128,00 3,3 -26,7  

AGL00000 -36,10 15,90 -12,40 2,40 1,40 78,00 1,1 -25,8  

ALB00000 4,13 20,00 41,10 0,80 0,80 90,00 -8,6 -28,2  

ALG00000 -33,50 1,60 27,80 3,30 2,20 133,00 3,4 -26,6  

ALS00000 -159,00 -158,60 57,50 6,30 1,50 1,00 1,6 -28,7 */MB2 

AND00000 -41,00 1,50 42,50 0,80 0,80 90,00 -10,2 -30,0  

ARG00000 -51,00 -62,00 -33,60 4,80 2,90 93,00 9,4 -21,9 */MB3 

ARGINSUL -51,00 -60,00 -57,50 3,60 1,30 154,00 -1,4 -28,6 */MB3 

ARM00000 71,40 45,13 40,12 0,80 0,80 90,00 -10,2 -30,1  

ARS00000 51,90 45,70 23,10 3,70 2,60 153,00 0,8 -29,4  

ASCSTHTC -37,10 -11,80 -19,60 5,60 1,80 77,00 2,1 -28,6 */MB4 

ATG00000 -77,70 -61,80 17,00 0,80 0,80 90,00 -7,2 -27,1  

ATN00000 -5,00 -65,60 15,10 1,30 1,00 58,00 -1,1 -22,3 */MB5 

AUS00001 144,10 134,30 -24,50 6,60 5,30 146,00 13,4 -22,1 */MB6 

AUS00002 144,10 163,60 -30,50 1,60 1,00 15,00 -2,9 -26,5 */MB6 

AUS00003 144,10 101,50 -11,10 1,10 1,00 15,00 -6,9 -28,5 */MB6 

AUS00004 144,10 159,00 -54,50 0,80 0,80 90,00 -10,2 -32,3 */MB6 

AUS00005 144,10 110,40 -66,30 0,80 0,80 90,00 -10,2 -31,8 */MB6 

AUT00000 -11,40 13,20 47,50 0,80 0,80 90,00 -8,1 -27,2  

AZR00000 -10,60 -28,00 38,70 0,80 0,80 90,00 -8,7 -27,9 */MB7 

B  00001 -66,25 -62,60 -6,00 4,10 4,00 43,00 9,8 -22,4  

B  00002 -63,60 -45,40 -6,30 4,60 4,10 152,00 10,4 -22,4  

B  00003 -69,45 -50,00 -20,90 4,30 3,00 60,00 8,9 -22,2  

BAH00000 -74,30 -75,80 24,00 1,60 1,00 133,00 -0,8 -24,5  

BDI00000 -3,50 29,90 -3,40 0,80 0,80 90,00 -10,2 -29,9  

BEL00000 54,55 5,20 50,60 0,80 0,80 90,00 -10,2 -30,2  

BEN00000 -30,60 2,30 9,30 1,20 1,00 89,00 -2,1 -23,0  

BERCAYMS -37,10 -68,60 22,50 3,70 2,30 41,00 7,4 -21,8 */MB4 

BFA00000 10,79 -1,40 12,20 1,70 1,00 24,00 -0,6 -25,0  

BGD00000 133,00 90,20 24,00 0,80 0,80 90,00 -3,9 -21,9  

BHR00000 13,60 50,60 26,10 0,80 0,80 90,00 -10,2 -32,2  

BLZ00000 -90,80 -88,60 17,20 0,80 0,80 90,00 -6,5 -26,6  

BOL00000 -34,80 -64,40 -17,10 2,70 1,70 129,00 4,3 -22,5  
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AP30B-22 

 

 

10,70-10,95 GHz, 11,20-11,45 GHz, 12,75-13,25 GHz 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
BOT00000 21,20 24,00 -21,80 1,50 1,50 94,00 -6,0 -30,0  

BRB00000 -29,60 -59,60 13,20 0,80 0,80 90,00 -7,0 -26,4  

BRM00000 111,50 97,00 18,90 3,20 1,60 88,00 4,6 -22,6  

BRU00000 157,30 114,60 4,50 0,80 0,80 90,00 -6,9 -24,9  

BTN00000 59,10 90,40 27,00 0,80 0,80 90,00 -10,2 -29,3  

BUL00000 56,02 25,60 42,80 0,80 0,80 90,00 -7,8 -27,0  

CAF00000 14,40 21,50 6,50 2,70 1,70 14,00 3,8 -22,8  

CAN0CENT -111,10 -96,10 51,40 4,30 2,00 155,00 3,9 -26,7  

CAN0EAST -107,30 -76,60 50,10 5,00 1,70 154,00 6,2 -25,0  

CAN0WEST -114,90 -120,10 57,40 3,10 1,90 173,00 -0,6 -28,7  

CBG00000 96,10 105,10 12,90 1,20 1,00 35,00 -2,5 -23,2  

CHL00000 -74,90 -82,60 -32,80 8,10 6,10 155,00 9,0 -28,4  

CHN00001 101,40 103,70 35,00 8,10 4,30 2,00 13,6 -23,2  

CHN00002 135,50 114,80 16,40 4,90 2,40 65,00 8,2 -22,5  

CLM00000 -70,90 -74,00 5,70 4,00 2,30 121,00 7,1 -22,6  

CLN00000 121,50 80,10 7,70 0,80 0,80 90,00 -6,5 -24,8  

CME00000 7,98 12,90 6,30 2,50 1,90 84,00 3,9 -22,7  

CNR00000 -30,00       1 

COD00000 50,95 24,40 -4,60 3,90 3,50 92,00 6,5 -24,4  

COG00000 -16,35 14,80 -0,60 2,00 1,10 63,00 0,7 -22,7  

COM00000 94,50 44,10 -12,20 0,80 0,80 90,00 -6,7 -24,7  

CPV00000 -85,70 -24,10 16,00 0,80 0,80 90,00 -10,2 -30,4  

CTI00000 -15,76 -5,90 7,80 1,40 1,20 66,00 -0,9 -23,1  

CTR00000 -96,00 -85,30 8,20 1,30 1,00 64,00 -2,1 -23,2  

CUB00000 -80,60 -79,50 21,00 2,00 1,00 172,00 0,1 -24,6  

CVA00000 59,00 12,50 41,90 0,80 0,80 90,00 -9,3 -28,8  

CYP00000 0,50 33,20 35,10 0,80 0,80 90,00 -10,2 -29,8  

CYPSBA00 57,50 32,90 34,60 0,80 0,80 90,00 -10,2 -30,2 */MB9 

D  00001 26,40 9,70 50,70 1,10 1,00 41,00 -7,7 -28,7  

D  00002 37,20 12,60 51,40 0,80 0,80 90,00 -9,3 -28,2  

DJI00000 -17,46 42,60 11,70 0,80 0,80 90,00 -10,2 -30,1  

DMA00000 -70,00 -61,30 15,30 0,80 0,80 90,00 -7,3 -27,3  

DNK00001 32,28 11,60 56,00 0,80 0,80 90,00 -10,2 -29,0  

DNK00002 -49,00 12,50 56,30 0,80 0,80 90,00 -8,2 -27,7 */MB10 

DNK00FAR -49,00 -7,20 61,70 0,80 0,80 90,00 -10,2 -29,5 */MB10 

DOM00000 -85,40 -70,40 18,70 0,80 0,80 90,00 -7,2 -27,1  

E  00002 -30,00       1 

EGY00000 67,11 30,30 26,20 2,30 1,50 54,00 -2,7 -28,8  

EQA00000 -104,00 -83,10 -1,40 3,10 1,40 174,00 3,8 -22,7  

ETH00000 58,30 40,60 10,30 2,80 2,80 64,00 1,1 -28,6  

F  00000 -8,00       1 

FIN00000 46,80 23,80 64,30 1,50 1,00 23,00 -6,2 -28,6  

FJI00000 148,80 178,50 -17,20 0,80 0,80 90,00 -7,0 -26,2  

FLKSTGGL -37,10 -46,80 -59,60 3,70 1,40 170,00 -0,9 -28,7 */MB4 

G  00000 -37,10 -4,10 53,90 1,60 1,00 151,00 -4,7 -27,8 */MB4 
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AP30B-23 

 

 

 

10,70-10,95 GHz, 11,20-11,45 GHz, 12,75-13,25 GHz 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
GAB00000 39,00 11,70 -0,70 1,40 1,10 79,00 -1,5 -23,0  

GDL00000 -8,00       1 

GDL00002 -115,90 -61,80 16,40 0,80 0,80 90,00 -4,6 -22,7 */MB13 

GHA00000 15,90 -1,30 7,70 1,50 1,10 90,00 -1,0 -23,0  

GIB00000 57,50 -5,40 36,10 0,80 0,80 90,00 -6,8 -27,0 */MB9 

GMB00000 -34,00 -16,40 13,40 0,80 0,80 90,00 -10,2 -31,0  

GNB00000 40,00 -15,40 12,00 0,80 0,80 90,00 -9,2 -28,8  

GNE00000 -32,30 10,50 1,70 0,80 0,80 90,00 -6,8 -24,9  

GRC00000 22,05 24,70 38,30 1,70 1,00 160,00 -2,7 -26,6  

GRD00000 -32,80 -61,60 12,00 0,80 0,80 90,00 -7,1 -26,5  

GRL00000 -49,00 -42,90 68,60 2,30 1,00 174,00 -3,3 -27,8 */MB10 

GTM00000 -135,70 -90,50 15,50 0,80 0,80 90,00 -4,2 -22,2  

GUF00000 -8,00       1 

GUF00002 -115,90 -53,30 4,30 0,80 0,80 90,00 -5,3 -23,4 */MB13 

GUI00000 27,50 -10,90 10,20 1,30 1,10 104,00 -1,5 -22,9  

GUMMRA00 -159,00 145,40 16,70 1,70 1,00 79,00 0,0 -22,2 */MB2 

GUY00000 -23,80 -59,20 4,70 1,40 1,00 94,00 -1,4 -22,8  

HKG00000 57,50 114,50 22,40 0,80 0,80 90,00 -6,5 -24,5  

HND00000 -76,20 -86,10 15,40 1,40 1,00 26,00 -1,8 -23,1  

HNG00000 -7,50 19,40 47,40 0,80 0,80 90,00 -8,8 -28,1  

HOL00000 -5,00 5,40 52,40 0,80 0,80 90,00 -10,2 -30,8 */MB5 

HTI00000 -92,00 -73,00 18,80 0,80 0,80 90,00 -7,1 -26,9  

HWA00000 -159,00 -157,60 20,70 1,20 1,00 157,00 -2,2 -23,1 */MB2 

HWL00000 -159,00 -176,60 0,10 0,80 0,80 90,00 -7,3 -27,4 */MB2 

I  00000 -23,40 11,30 40,90 2,10 1,00 141,00 -1,6 -26,4  

IND00000 74,00 82,70 18,90 6,20 4,90 120,00 12,6 -22,2  

INS00000 115,40 117,60 -1,80 9,40 4,30 170,00 13,7 -22,4  

IRL00000 -21,80 -8,20 53,20 0,80 0,80 90,00 -10,2 -29,3  

IRN00000 24,19 54,30 33,00 3,70 1,50 143,00 1,1 -27,5 2 

IRQ00000 65,45 44,30 33,10 1,60 1,30 178,00 -4,0 -28,0  

ISL00000 -35,20 -18,20 64,90 0,80 0,80 90,00 -8,5 -27,4  

ISR00000 -4,00       1 

J  00000 152,50 140,40 30,40 5,70 3,70 15,00 11,1 -22,8  

JAR00000 -159,00 -160,00 -0,40 0,80 0,80 90,00 -7,5 -27,5 */MB2 

JMC00000 -108,60 -77,60 18,20 0,80 0,80 90,00 -6,9 -25,9  

JON00000 -159,00 -168,50 17,00 0,80 0,80 90,00 -10,2 -32,5 */MB2 

JOR00000 81,76 36,70 31,30 0,80 0,80 90,00 -9,7 -28,5  

KEN00000 78,20 38,40 0,80 2,10 1,30 95,00 -2,1 -27,6  

KER00000 113,00 69,30 -43,90 1,90 1,60 169,00 -2,2 -27,8 */MB1 

KGZ00000 64,60 74,54 41,15 1,56 0,80 10,12 -8,3 -29,7  

KIR00000 150,00 173,00 1,00 0,80 0,80 90,00 -7,2 -27,1  

KNA00000 -88,80 -62,90 17,30 0,80 0,80 90,00 -7,1 -26,5  

KOR00000 116,20 127,70 36,20 1,30 1,00 4,00 -4,3 -26,7  

KRE00000 145,00 127,80 39,80 1,40 1,00 14,00 -1,2 -23,3  

KWT00000 30,90 47,70 29,10 0,80 0,80 90,00 -10,2 -31,6  
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AP30B-24 

 

 

10,70-10,95 GHz, 11,20-11,45 GHz, 12,75-13,25 GHz 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
LAO00000 142,00 104,10 18,10 1,50 1,00 101,00 -0,7 -22,6  

LBN00000 97,50 35,80 33,80 0,80 0,80 90,00 -10,2 -30,5  

LBR00000 -41,80 -8,90 6,50 0,80 0,80 90,00 -4,0 -22,1  

LBY00000 28,90       1 

LIE00000 -17,10 9,50 47,20 0,80 0,80 90,00 -10,2 -31,2  

LSO00000 -19,30 28,40 -29,50 0,80 0,80 90,00 -10,2 -31,1  

LUX00000 19,20 6,20 49,70 0,80 0,80 90,00 -10,2 -31,6  

MAC00000 117,00 113,60 22,20 0,80 0,80 90,00 -7,2 -27,1  

MAU00000 92,20 57,50 -20,20 0,80 0,80 90,00 -6,9 -25,6  

MCO00000 41,00 7,40 43,70 0,80 0,80 90,00 -8,0 -27,8  

MDG00000 16,90 46,60 -18,70 2,60 1,00 66,00 1,6 -22,5  

MDR00000 -10,60 -16,20 31,60 0,80 0,80 90,00 -10,2 -30,5 */MB7 

MDW00000 -159,00 -177,40 28,20 0,80 0,80 90,00 -10,2 -32,2 */MB2 

MEX00000 -113,00 -103,60 23,30 5,80 2,40 161,00 9,1 -23,7  

MHL00000 -159,00 175,30 8,70 2,30 1,40 94,00 2,7 -22,6 */MB2 

MLA00000 78,50 108,20 4,70 3,20 1,40 0,00 4,1 -22,3  

MLD00000 117,60 73,40 2,50 2,20 0,80 88,00 0,1 -22,4  

MLI00000 -6,00 -3,90 17,60 3,30 2,50 21,00 6,3 -24,8  

MLT00000 -3,00 14,40 35,90 0,80 0,80 90,00 -10,2 -30,4  

MNG00000 113,60 103,80 46,80 3,60 1,10 3,00 -0,3 -27,6  

MOZ00000 90,60 35,60 -17,20 3,10 1,10 98,00 3,2 -22,0  

MRC00000 32,86 -8,90 27,90 3,40 1,00 45,00 -0,5 -27,0  

MTN00000 -21,10 -10,30 19,80 2,50 2,40 76,00 0,1 -28,4  

MWI00000 28,00 34,10 -13,30 1,60 1,00 101,00 -6,7 -29,3  

MYT00000 -8,00       1 

NCG00000 -84,40 -84,90 12,90 1,10 1,00 16,00 -2,8 -23,1  

NCL00000 113,00 165,80 -21,40 0,80 0,80 90,00 -5,9 -23,9 */MB1 

NGR00000 -38,50 7,50 17,20 2,10 1,70 100,00 -0,6 -27,3  

NIG00000 41,82 8,00 9,90 2,50 1,60 47,00 3,4 -22,4  

NMB00000 12,20 18,50 -21,00 2,70 2,60 155,00 -0,7 -29,6  

NOR00000 -0,80       1 

NPL00000 123,30 84,40 28,00 0,80 0,80 90,00 -7,2 -26,6  

NRU00000 146,00 166,90 -0,50 0,80 0,80 90,00 -7,2 -27,2  

NZL00001 152,00 170,90 -44,80 5,40 1,00 49,00 2,0 -26,5 */MB14 

NZL00002 152,00 -165,40 -13,20 2,70 2,00 82,00 5,4 -22,0 */MB14 

OCE00000 -115,90 -141,90 -16,10 3,50 2,40 139,00 6,8 -24,2 */MB13 

OMA00000 104,00 55,10 21,60 1,90 1,00 61,00 -6,0 -29,3  

PAK00000 56,50 69,90 29,80 3,00 2,00 22,00 3,7 -25,7  

PHL00000 161,00 122,23 11,37 3,33 1,41 79,65 4,8 -22,3  

PLM00000 -159,00 -161,40 7,00 0,80 0,80 90,00 -7,6 -27,6 */MB2 

PNG00000 154,10 148,40 -6,60 3,30 2,30 167,00 6,0 -22,7  

PNR00000 -79,20 -80,20 8,50 1,20 1,00 177,00 -2,4 -23,2  

POL00000 15,20 19,30 52,00 1,30 1,00 166,00 -7,0 -28,7  

POR00000 -10,60 -8,00 39,70 0,80 0,80 90,00 -9,0 -28,1 */MB7 

PRG00000 -81,50 -58,70 -23,10 1,50 1,30 116,00 0,1 -22,8  
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AP30B-25 

 

10,70-10,95 GHz, 11,20-11,45 GHz, 12,75-13,25 GHz 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
PRU00000 -89,90 -74,20 -8,40 3,60 2,40 111,00 6,9 -22,5  

PTC00000 -62,30 -130,10 -25,10 0,80 0,80 90,00 -10,2 -27,3  

QAT00000 0,90 51,60 25,40 0,80 0,80 90,00 -10,2 -31,5  

REU00000 -8,00       1 

REU00002 113,00 55,60 -21,10 0,80 0,80 90,00 -6,4 -24,5 */MB1 

ROU00000 30,45 25,00 46,30 1,50 1,00 178,00 -5,2 -28,0  

RRW00000 17,60 29,70 -1,90 0,80 0,80 90,00 -10,2 -30,8  

RUS00001 61,00 51,50 52,99 5,56 2,01 10,74 3,1 -28,2  

RUS00003 138,50 138,14 53,83 5,86 2,09 8,41 3,3 -28,4  

RUS0BF1A 87,70 38,50 52,00 1,00 1,00 0,00 -8,0 -29,6 */MB18 

RUS0BF1B 87,70 38,50 52,00 1,00 1,00 0,00 -4,0 -29,6 */MB18 

RUS0BF2A 87,70 46,00 55,00 1,00 1,00 0,00 -8,0 -29,6 */MB18 

RUS0BF2B 87,70 46,00 55,00 1,00 1,00 0,00 -4,0 -29,6 */MB18 

RUS0BF3A 87,70 57,00 57,00 1,00 1,00 0,00 -8,0 -29,6 */MB18 

RUS0BF3B 87,70 57,00 57,00 1,00 1,00 0,00 -4,0 -29,6 */MB18 

RUS0BF4A 87,70 71,00 57,00 1,00 1,00 0,00 -8,0 -29,6 */MB18 

RUS0BF4B 87,70 71,00 57,00 1,00 1,00 0,00 -4,0 -29,6 */MB18 

RUS0BF5A 87,70 87,50 58,00 1,00 1,00 0,00 -8,0 -29,6 */MB18 

RUS0BF5B 87,70 87,50 58,00 1,00 1,00 0,00 -4,0 -29,6 */MB18 

RUS0BF6A 87,70 106,50 56,00 1,00 1,00 0,00 -8,0 -29,6 */MB18 

RUS0BF6B 87,70 106,50 56,00 1,00 1,00 0,00 -4,0 -29,6 */MB18 

RUS0BF7A 87,70 120,00 55,00 1,00 1,00 0,00 -8,0 -29,6 */MB18 

RUS0BF7B 87,70 120,00 55,00 1,00 1,00 0,00 -4,0 -29,6 */MB18 

RUS0BF8A 87,70 135,00 47,00 1,00 1,00 0,00 -8,0 -29,6 */MB18 

RUS0BF8B 87,70 135,00 47,00 1,00 1,00 0,00 -4,0 -29,6 */MB18 

RUS0BF9A 87,70 42,00 44,50 1,00 1,00 0,00 -8,0 -29,6 */MB18 

RUS0BF9B 87,70 42,00 44,50 1,00 1,00 0,00 -4,0 -29,6 */MB18 

RUS0BR1A 87,70 38,50 52,00 1,00 1,00 0,00 -8,0 -28,1 */MB18 

RUS0BR1B 87,70 38,50 52,00 1,00 1,00 0,00 -4,0 -28,1 */MB18 

RUS0BR2A 87,70 135,00 47,00 1,00 1,00 0,00 -8,0 -28,1 */MB18 

RUS0BR2B 87,70 135,00 47,00 1,00 1,00 0,00 -4,0 -28,1 */MB18 

S  00000 -5,00       1 

SDN00001 23,55 29,30 10,30 3,00 1,90 131,00 5,3 -24,0 */MB15 

SDN00002 23,55 29,40 16,70 2,60 2,40 171,00 1,1 -27,4 */MB15 

SEN00000 -48,40 -14,00 14,10 1,10 1,00 148,00 -2,3 -23,8  

SEY00000 42,25       1 

SLM00000 147,50 159,00 -9,10 1,50 1,00 147,00 -1,2 -23,0  

SLV00000 -130,50 -89,00 13,70 0,80 0,80 90,00 -6,8 -24,9  

SMA00000 -159,00 -170,70 -14,20 0,80 0,80 90,00 -10,2 -31,1 */MB2 

SMO00000 -125,50 -172,10 -13,70 0,80 0,80 90,00 -6,6 -24,6  

SMR00000 16,50 12,50 43,90 0,80 0,80 90,00 -10,2 -30,3  

SNG00000 98,10 103,90 1,30 0,80 0,80 90,00 -7,3 -25,4  

SOM00000 98,40 46,00 6,30 3,10 1,00 72,00 -0,8 -25,5  

SPM00000 -8,00       1 

SRL00000 -51,80 -11,90 8,50 0,80 0,80 90,00 -6,9 -25,4  
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AP30B-26 

 

 

 

 

10,70-10,95 GHz, 11,20-11,45 GHz, 12,75-13,25 GHz 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
STP00000 30,25 7,00 1,00 0,80 0,80 90,00 -7,1 -27,0  

SUI00000 9,45 8,20 46,50 0,80 0,80 90,00 -10,2 -29,4  

SUR00000 -77,00 -55,60 3,90 1,00 0,90 37,00 -3,6 -23,2  

SWZ00000 30,10 31,30 -26,40 0,80 0,80 90,00 -10,2 -30,9  

SYR00000 18,00 38,60 35,30 1,10 1,00 32,00 -7,1 -28,3  

TCD00000 -9,90 18,40 15,60 3,50 1,60 97,00 5,0 -24,1  

TGO00000 -23,15 0,80 8,60 1,10 1,00 116,00 -2,7 -23,2  

THA00000 120,60 100,90 12,80 2,80 1,60 83,00 4,0 -22,6  

TON00000 -128,00 -175,20 -21,20 0,80 0,80 90,00 -6,7 -24,7  

TRD00000 -73,40 -61,10 10,80 0,80 0,80 90,00 -7,2 -27,3  

TUN00000 5,74 9,40 33,50 1,30 1,00 104,00 -5,9 -28,2  

TUR00000 8,50 34,10 38,90 2,80 1,00 171,00 0,0 -26,0  

TUV00000 158,00 179,20 -8,50 0,80 0,80 90,00 -7,1 -27,1  

TZA00000 67,50 35,40 -5,90 2,40 1,40 117,00 -1,3 -27,8  

UAE00000 63,50 53,80 24,90 1,10 1,00 12,00 -9,7 -30,4  

UGA00000 31,50 32,20 0,90 1,50 1,00 70,00 -6,3 -28,9  

UKR00000 50,50 35,43 49,71 1,14 0,80 174,61 -7,0 -28,1  

URG00000 -86,10 -56,30 -33,70 1,10 1,00 58,00 -6,5 -27,7  

USA00000 -101,00     11,2 -23,9 3,*/MB16 

USAVIPRT -101,00 -64,50 17,80 0,80 0,80 90,00 -6,9 -25,5 */MB16 

VCT00000 -93,10 -61,10 13,20 0,80 0,80 90,00 -7,0 -26,2  

VEN00001 -82,70 -66,40 6,80 2,80 2,10 142,00 4,9 -22,8 */MB17 

VEN00002 -82,70 -63,60 15,70 0,80 0,80 90,00 -7,1 -27,0 */MB17 

VTN00000 107,00       1 

VUT00000 150,70 168,40 -17,20 1,20 1,00 122,00 -2,4 -23,1  

WAK00000 -159,00 166,50 19,20 0,80 0,80 90,00 -10,2 -31,9 */MB2 

WAL00000 113,00 -177,10 -13,80 0,80 0,80 90,00 -6,0 -24,1 */MB1 

XCQ00000 -159,00 173,40 4,60 10,20 2,40 175,00 16,0 -16,0 */MB2 

XCS00000 -19,82 17,30 49,60 1,30 1,00 166,00 -5,1 -27,4  

XYU00000 43,04 18,70 44,40 1,10 1,00 161,00 -5,6 -27,3  

YEM00001 27,00 44,20 15,10 1,00 1,00 103,00 -9,8 -30,1  

YEM00002 108,00 49,90 14,80 1,40 1,00 53,00 -5,7 -26,9  

ZMB00000 39,55 27,90 -12,80 2,40 1,60 26,00 -3,0 -29,2  

ZWE00000 65,60 30,00 -18,90 1,50 1,10 140,00 -6,0 -28,9  
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ARTÍCULO  11 

Periodo de validez de las disposiciones y del Plan asociado 

11.1 Estas disposiciones y el Plan asociado se han preparado para garantizar en la práctica el 
acceso equitativo de todos los países a la órbita de los satélites geoestacionarios y a las bandas de 
frecuencias del Artículo 3, a fin de satisfacer las necesidades del servicio fijo por satélite durante un 
periodo no inferior a 20 años, a partir de la fecha de entrada en vigor del presente Apéndice. 

11.2 Estas disposiciones y el Plan asociado permanecerán en vigor, en cualquier caso, hasta 
su revisión por una Conferencia Mundial de Radiocomunicaciones competente, convocada de 
conformidad con las disposiciones pertinentes de la Constitución y del Convenio de la UIT 
vigentes.     (CMR-07) 

 

 

ANEXO  1     (CMR-03) 

Parámetros utilizados para caracterizar el Plan de adjudicaciones del 
servicio fijo por satélite     (CMR-07) 

Sección A    (SUP – CMR-07) 

1 Características técnicas básicas 

Las adjudicaciones que figuran en el Plan se basan en una red de satélite de referencia con los 
siguientes supuestos: 

1.1 Tipo de modulación 

El Plan es independiente de las características de modulación y de las técnicas de acceso. 

1.2 Parámetros utilizados para calcular las densidades de potencia de la estación 
terrena y la estación espacial 

La relación portadora/ruido (C / N) es la siguiente: 

a) la C / N del enlace ascendente supera 21 dB en condiciones de desvanecimiento debido a 
la lluvia y con una mínima densidad de potencia del transmisor de la estación terrena de 
– 60 dB(W/Hz) promediada a lo largo de la anchura de banda necesaria de la portadora 
modulada; 

b) la C / N del enlace descendente en condiciones de desvanecimiento debido a la lluvia 
supera 15 dB; 

c) en las bandas de 6/4 GHz, las C / N indicadas se superan el 99,95% del año 

 (NOTA – El margen de atenuación debida a la lluvia está limitado a 8 dB como máximo); 
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d) en las bandas de 13/10-11 GHz, las C / N indicadas se superan el 99,9% del año 

 (NOTA – El margen de atenuación debida a la lluvia está limitado a 8 dB como máximo); 

e) los modelos para la atenuación atmosférica gaseosa y para la atenuación debida a la 
lluvia son los que figuran en las Recomendaciones P.676-7 y P.618-9 del UIT-R.     (CMR-
07) 

1.3 Ángulo de elevación de la antena de la estación terrena 

El mínimo ángulo de elevación en cada punto de prueba que se incluye en la zona de servicio se 
calcula a partir de los datos siguientes: 

 10°  para Rp  �  40 mm/h; 

 20°  para  40  < Rp  �  70 mm/h; 

 30°  para  70  < Rp  �  100 mm/h; 

 40°  para Rp  >  100 mm/h. 

Donde Rp es el índice de pluviosidad rebasado durante cualquier porcentaje p dado del año 
promedio, calculado de conformidad con la Recomendación UIT-R P.837-5. Las administraciones 
pueden elegir ángulos de elevación menores para sus zonas de servicio. En los países situados en 
latitudes altas o con territorios dispersos, en ausencia de tal petición, y cuando sea imposible 
obtener los valores del mínimo ángulo de elevación mencionados, se aplicará el mayor ángulo de 
elevación que permita obtener una gama de posibles posiciones orbitales no nula. En zonas 
montañosas los ángulos de elevación serán especificados por las administraciones 
interesadas.     (CMR-07) 

1.4 Criterios de interferencia 

El Plan ha sido preparado a fin de asegurar a cada adjudicación un valor global de la relación 
combinada portadora/interferencia en condiciones de espacio libre de 21 dB o superior y un valor 
global de la relación portadora/interferencia debida a una sola fuente de 25 dB en condiciones de 
espacio libre.     (CMR-07) 

1.5 Polarización 

Para el establecimiento del Plan de adjudicaciones no se ha utilizado aislamiento de polarización 
entre redes de satélite. 

1.6 Características de la estación terrena 

1.6.1 El diámetro de las antenas de estación terrena es: 

 5,5 m para la banda 6/4 GHz; 

 2,7 m para la banda 13/10-11 GHz.     (CMR-07) 
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1.6.2 La temperatura de ruido del sistema receptor de la estación terrena a la salida de la 
antena receptora es: 

  95 K para la banda 4 GHz; 

 125 K para la banda 10-11 GHz.      (CMR-07) 

1.6.3 La eficiencia de la antena de la estación terrena es del 70%. 

1.6.3bis Las ganancias de las antenas de estación terrena para el diámetro y la eficiencia antes 
especificados en las frecuencias de evaluación indicadas son las siguientes: 

 50,4 dBi a 6 875 MHz; 

 47,0 dBi a 4 650 MHz; 

 49,8 dBi a 13,0 GHz; 

 48,4 dBi a 11,075 GHz.      (CMR-07) 

1.6.4 El diagrama de referencia de la antena de la estación aplicable es el que figura a 
continuación en el Cuadro 1.     (CMR-07) 

CUADRO  1     (CMR-07) 

 

 

1.7 Características de la estación espacial     (CMR-07) 

1.7.1 El Plan de adjudicaciones se basa en la utilización de una antena de la estación espacial 
con haces de sección elíptica. 

1.7.2 Las características de radiación de la antena son las indicadas en la Fig. 1. 

 Gmáx  =  10 log (η(πD/λ)2)  dBi 

 
G(ϕ)  =  Gmáx  –  2,5  ×  10–3 

2

�


�

�
�
� ϕ

λ
D

  para  0 < ϕ < ϕm dBi 

 G(ϕ)  =  mín (G1, 29 – 25 log ϕ)  para  ϕm ≤ ϕ ≤ 19,95° dBi 

 G(ϕ)  =  máx (mín (–3,5, 32 – 25 log ϕ),  – 10)  para  ϕ > 19,95° dBi 

 siendo: 
 D :  diámetro de la antena

λ  :  longitud de onda �
�
� expresados en la misma unidad 

 

 ϕ :  ángulo con relación al eje de la antena (grados) 
 

G1 :  ganancia del primer lóbulo lateral  = 
λ

+− Dlog151  dBi 
 

grados�20
1GG

D máxm −×=ϕ  

 η :  eficiencia de la antena 
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FIGURA 1*     (CMR-07) 

Diagramas de referencia para las antenas de satélite con 
régimen de caída rápida en el haz principal 
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Gmáx  =  44,45  –  10 log  (ϕ01  ·  ϕ02)               dBi     (CMR-07) 

Curva A: dB en relación con la ganancia del haz principal 

–12 (ϕ/ϕ0)2 para  0  ≤  (ϕ/ϕ0)  ≤  0,5 

–  para  0,5  <  (ϕ/ϕ0)  ≤   

–25,23 para   

–(22  +  20 log (ϕ/ϕ0)) para  (ϕ/ϕ0)  >  1,45 

después de la intersección con la Curva B: como la Curva B. 

Curva B: Ganancia en el eje del haz principal, con signo menos (la Curva B representa ejemplos de cuatro antenas 
que tienen diferentes valores de ϕ0 según se indica en la Fig. 1. Las ganancias en el eje de estas antenas 
son aproximadamente 28,3, 34,3, 40,4 y 46,4 dBi, respectivamente)      (CMR-07) 

donde: 

 ϕ: ángulo con respecto al eje principal (grados) 

 ϕ0: sección transversal de la anchura de haz a potencia mitad en la dirección considerada (grados) 

 ϕ01, ϕ02: Anchura de haz a potencia mitad de los ejes mayor y menor, respectivamente, de un haz elíptico 
(grados)     (CMR-07) 

  

 donde: 

  

_______________ 
* La Fig. 1 representa diagramas de ciertas combinaciones de Bmín y ϕ0.     (CMR-07) 
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1.7.3 La temperatura de ruido del sistema receptor de la estación espacial a la salida de la 
antena receptora es: 

 500 K para 6 GHz; 

 550 K para 13 GHz. 

1.7.4 La apertura mínima del haz, en términos de anchura de haz a potencia mitad, es de 1,6° 
para la banda 6/4 GHz y de 0,8° para la banda 13/10-11 GHz. 

1.7.5 La eficiencia de la antena de la estación espacial es del 55%. 

1.7.6 La desviación del haz de la antena de la estación espacial respecto a su dirección de 
puntería nominal está limitada a 0,1° en cualquier dirección. La precisión de rotación de los haces 
elípticos es de ± 1,0°. 

1.8 Anchura de banda 

El Plan de adjudicaciones se basa en la potencia de la portadora promediada en la anchura de banda 
necesaria de la portadora modulada y referida a un ancho de banda de 1 MHz. 

Sección B    (SUP – CMR-07) 

ANEXO  2     (SUP – CMR-07) 

ANEXO  3     (CMR-07) 

Límites aplicables a las comunicaciones recibidas con arreglo 
al Artículo 6 o al Artículo 715 

En condiciones de propagación en el espacio libre, la densidad de flujo de potencia (espacio-Tierra) 
producida en cualquier porción de la superficie de la Tierra por una nueva adjudicación o 
asignación propuesta no deberá superar: 

– �127,5 dB(W/(m2 · MHz)) en la banda 4 500-4 800 MHz; y 

– �114,0 dB(W/(m2 · MHz)) en las bandas 10,70-10,95 GHz y 11,20-11,45 GHz. 

En condiciones de propagación en el espacio libre, la densidad de flujo de potencia (Tierra- espacio) 
de una nueva adjudicación o asignación propuesta no deberá superar: 

– �140,0 dB(W/(m2 · MHz)) hacia cualquier punto de la órbita de los satélites 
geoestacionarios situado a más de 10° de la posición orbital propuesta en la 
banda 6 725-7 025 MHz, y 

– �133,0 dB(W/(m2 · MHz)) hacia cualquier punto de la órbita de los satélites 
geoestacionarios situado a más de 9° de la posición orbital propuesta en la banda 
12,75-13,25 GHz. 

_______________ 
15 Estos límites no se aplicarán a las asignaciones inscritas en la Lista antes del 17 de noviembre de 2007. 
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ANEXO  4     (REV.CMR-07) 

Criterios para determinar si se considera 
afectada una adjudicación o una asignación 

Una adjudicación o asignación se considera afectada por una nueva adjudicación o asignación 
propuesta: 

1 si la separación orbital entre su posición orbital y la posición orbital de la nueva 
adjudicación o asignación propuesta es igual o inferior a: 

1.1 10° en las bandas 4 500-4 800 MHz (espacio-Tierra) y 6 725-7 025 MHz 
(Tierra-espacio), 

1.2 9° en las bandas 10,70-10,95 GHz (espacio-Tierra), 11,20-11,45 GHz (espacio-Tierra) 
y 12,75-13,25 GHz (Tierra-espacio).; 

y 

2 si no se cumple al menos una de las tres condiciones siguientes: 

2.1 el valor de la relación (C/I)u portadora/interferencia de una sola fuente (Tierra-espacio) 
calculado16 en cada punto de prueba asociado a la adjudicación o asignación 
considerada es mayor o igual a un valor de referencia de 30 dB, es decir 
(C/N)u + 9 dB17, o cualquier valor de la (C/I)u

18 de una sola fuente (Tierra-espacio) ya 
aceptado, tomando entre ambos el valor inferior; 

2.2 el valor de la relación (C/I)d de una sola fuente (espacio-Tierra) calculado16 en cualquier 
punto de la zona de servicio de la adjudicación o asignación considerada es mayor o 
igual a un valor19 de referencia de 26,65 dB; es decir (C/N)d +11,65 dB20, o cualquier 
valor de (C/I)d de una sola fuente espacio-Tierra ya aceptado, tomando entre ambos el 
valor inferior; 

2.3 el valor de la (C/I)agg total combinada calculado16 en cada punto de prueba asociado a la 
adjudicación o asignación considerada es mayor o igual a un valor de referencia 21 dB, 
es decir (C/N)t + 7 dB21, o cualquier valor (C/I)agg total combinada ya aceptada, 
tomando entre ambos el valor inferior, con una tolerancia de 0,25 dB22 en el caso de las 
asignaciones no procedentes de la conversión de una adjudicación en una asignación sin 
modificación o cuando la modificación queda comprendida dentro de las características 
globales de la adjudicación inicial. 

_______________ 
16 Con una tolerancia en el cálculo de 0,05 dB. 

17 El valor de la C/Nu se calcula de la forma descrita en el Apéndice 2 al presente Anexo. 

18 Excluyendo los valores aceptados con arreglo al § 6.15 del Artículo 6. 

19 Los valores de referencia en la zona de servicio se interpolan a partir de los valores de referencia en los puntos de 
prueba. 

20 El valor de la (C/N)d se calcula de la forma descrita en el Apéndice 2 al presente Anexo. 

21 El valor de la (C/N)t se calcula de la forma descrita en el Apéndice 2 al presente Anexo. 

22 Con una tolerancia en el cálculo de 0,05 dB. 

�������



AP30B-33 

 

APÉNDICE  1  AL  ANEXO  4     (REV.CMR-07) 

Método para determinar el valor global de la relación portadora/interferencia 
de una sola fuente y de la relación portadora/interferencia combinada 

promediada en la anchura de banda necesaria de la portadora modulada 

1 C/I de una sola fuente  

En este punto se describe un método para calcular la posible interferencia procedente de una sola 
fuente. 

El método se basa en la relación portadora/interferencia (C / I ) de una sola fuente que puede 
experimentar determinada adjudicación o asignación efectuada de conformidad con las 
disposiciones del Apéndice 30B, debido a una emisión resultante de la nueva asignación o 
modificación propuesta. La (C / I)u de una sola fuente en el enlace ascendente y la (C/I)d de una sola 
fuente en el enlace descendente debida a una sola red de satélites interferente vienen dadas por: 

  (C / I )u  =  log10 10 ��
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donde: 

 θ, ϕ, ρ, η, ξ son los ángulos definidos en la Fig. 1 anterior. 
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En lo que sigue, todas las relaciones son relaciones numéricas de potencias: 

p1: densidad de potencia, promediada en la anchura de banda necesaria de la portadora 
modulada, aplicada a la antena transmisora de la estación terrena deseada (W/Hz) 

g1: máxima ganancia de la antena de la estación terrena transmisora deseada 

lsu: pérdida de trayecto en el espacio libre de la señal deseada del trayecto ascendente 

lsu′ : pérdida de trayecto en el espacio libre de la señal interferente del trayecto ascendente 

g2(�): ganancia de la antena receptora de la estación espacial deseada en el sentido de la 
estación terrena deseada 

g2: máxima ganancia de la antena receptora de la estación espacial deseada 

p1′ : densidad de potencia, promediada en la anchura de banda necesaria de la portadora 
modulada, aplicada a la antena transmisora de la estación terrena interferente (W/Hz) 

g1′  (�): ganancia de la antena de la estación terrena interferente en el sentido del satélite deseado 

lsd: pérdida de trayecto en el espacio libre de la señal deseada del trayecto descendente 

lsd ′ : pérdida de trayecto en el espacio libre de la señal interferente del trayecto descendente 

g2(�): ganancia de la antena receptora de la estación espacial deseada en el sentido de la 
estación terrena interferente 

p3: densidad de potencia, promediada en la anchura de banda necesaria de la portadora 
modulada, aplicada a la antena transmisora de la estación espacial deseada (W/Hz)  

g3(�): ganancia de la antena transmisora de la estación espacial deseada en el sentido de la 
estación terrena deseada 

g3: máxima ganancia de la antena transmisora de la estación espacial deseada 

g4: máxima ganancia de la antena de la estación terrena receptora deseada 

p3′ : densidad de potencia, promediada de la anchura de banda necesaria de la portadora 
modulada aplicada a la antena transmisora de la estación espacial interferente (W/Hz) 

g3′  (�): ganancia de la antena transmisora de la estación espacial interferente en el sentido de la 
estación terrena deseada 

g4(�): ganancia de la antena receptora de la estación terrena deseada en el sentido del satélite 
interferente. 
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La relación (C/I)t total procedente de una sola fuente en el punto de prueba del enlace descendente 
debida a una sola adjudicación o asignación interferentes viene dada por: 

  (C/I)t 
�
�
�

�

�
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+−= 10
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–

10
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–

10 1010log10
dmínu ICIC

                dB 

donde: 

(C /I)umín: es el mínimo valor de C/I del enlace ascendente entre todos los puntos de prueba del 
enlace ascendente, 

(C /I )d: es el valor de C/I del enlace descendente en el punto de prueba considerado. 

NOTA – Cuando sólo se implementa el enlace ascendente o el enlace descendente en las bandas sujetas al 
Apéndice 30B, al calcular (C /I)t únicamente se considerará la contribución del enlace implementado en las bandas 
sujetas al Apéndice 30B. 

2 C/I combinada 

La (C/I)com combinada en el punto de prueba del enlace descendente viene dada por: 

  
�
�
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  j  =  1, 2, 3 . . . n, 

donde: 

(C/I)tj: es la relación portadora/ruido global debido a la interferencia causada por la i-ésima 
adjudicación o asignación calculada mediante el método para la (C/I)t global de una sola 
fuente, que figura en el § 1 del Apéndice 1 al presente Anexo; y 

n es el número total de  asignaciones o adjudicaciones interferentes para las que la separación 
orbital con el satélite deseado es inferior o igual a 10° en el caso de la banda 6/4 GHz e 
inferior o igual a 9° en el caso de la banda 13/10-11 GHz. 
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APÉNDICE  2  DEL  ANEXO  4     (CMR-07) 

Método para determinar los valores de la relación portadora/ruido (C/N) 

El valor de la relación portadora/ruido (C/N)u del enlace ascendente y el valor de la relación 
portadora/ruido (C/N)d del enlace descendente se calculan como sigue:  

  ��
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C/N 211
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donde: 

En lo que sigue, todas las relaciones son relaciones numéricas de potencias: 

p1: densidad de potencia, promediada en la anchura de banda necesaria de la portadora 
modulada, aplicada a la antena transmisora de la estación terrena deseada (W/Hz) 

g1: máxima ganancia de la antena de la estación terrena transmisora deseada 

lsu: pérdida de trayecto en el espacio libre de la señal deseada del trayecto ascendente 

g2(�): ganancia de la antena receptora de la estación espacial en el sentido de la estación terrena 
deseada 

Ts: temperatura de ruido de sistema de la estación espacial receptora respecto a la salida de la 
antena receptora 

p3: densidad de potencia, promediada en la anchura de banda necesaria de la portadora 
modulada, aplicada a la antena transmisora de la estación espacial deseada (W/Hz)  

g3(�): ganancia de la antena transmisora de la estación espacial en el sentido de la estación 
terrena 

lsd: pérdida de trayecto en el espacio libre de la señal deseada del trayecto descendente 

g4: máxima ganancia de la antena de la estación terrena receptora 

Te: temperatura de ruido de sistema de la estación terrena receptora respecto a la salida de la 
antena receptora 

k: constante de Boltzmann. 
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El valor global de la relación portadora/ruido (C / N )t se calcula, entonces, como sigue:  

  (C/N)t 
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donde: 

(C / N )umín es el mínimo valor de C/N del enlace ascendente entre todos los puntos de prueba, 

(C / N )d es el valor de C/N del enlace descendente en el punto de prueba considerado. 

NOTA – Cuando sólo se implementa el enlace ascendente o el enlace descendente en las bandas sujetas al 
Apéndice 30B, al calcular (C /N)t únicamente se considerará la contribución del enlace implementado en las bandas 
sujetas al Apéndice 30B. 

 

ANEXO  5     (SUP – CMR-07) 

 

ANEXO  6     (SUP – CMR-07) 
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APÉNDICE  42  (REV.CMR-12) 

Cuadro de atribución de series internacionales 
de distintivos de llamada 

(Véase el Artículo 19) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
  

Series de  
distintivos 

Atribuidas a 

AAA-ALZ Estados Unidos de América 
AMA-AOZ España 
APA-ASZ Pakistán (República Islámica del) 
ATA-AWZ India (República de la) 
AXA-AXZ Australia 
AYA-AZZ Argentina (República) 
A2A-A2Z Botswana (República de) 
A3A-A3Z Tonga (Reino de) 
A4A-A4Z Omán (Sultanía de) 
A5A-A5Z Bhután (Reino de) 
A6A-A6Z Emiratos Árabes Unidos 
A7A-A7Z Qatar (Estado de) 
A8A-A8Z Liberia (República de) 
A9A-A9Z Bahrein (Reino de) 

  
BAA-BZZ China (República Popular de) 

  
CAA-CEZ Chile 
CFA-CKZ Canadá 
CLA-CMZ Cuba 
CNA-CNZ Marruecos (Reino de) 
COA-COZ Cuba 
CPA-CPZ Bolivia (República de) 
CQA-CUZ Portugal 
CVA-CXZ Uruguay (República Oriental del) 
CYA-CZZ Canadá 
C2A-C2Z Nauru (República de) 
C3A-C3Z Andorra (Principado de) 
C4A-C4Z Chipre (República de) 
C5A-C5Z Gambia (República de) 
C6A-C6Z Bahamas (Commonwealth de las) 

*C7A-C7Z Organización Meteorológica Mundial 
C8A-C9Z Mozambique (República de) 

  
DAA-DRZ Alemania (República Federal de) 
DSA-DTZ Corea (República de) 
DUA-DZZ Filipinas (República de) 
D2A-D3Z Angola (República de) 
D4A-D4Z Cabo Verde (República de) 
D5A-D5Z Liberia (República de) 
D6A-D6Z Comoras (Unión de las) 
D7A-D9Z Corea (República de) 
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Series de  
distintivos 

Atribuidas a  

EAA-EHZ España  

EIA-EJZ Irlanda  

EKA-EKZ Armenia (República de)  

ELA-ELZ Liberia (República de)  

EMA-EOZ Ucrania  

EPA-EQZ Irán (República Islámica del)  

ERA-ERZ Moldova (República de)  

ESA-ESZ Estonia (República de)  

ETA-ETZ Etiopía (República Democrática Federal de)  

EUA-EWZ Belarús (República de)  

EXA-EXZ República Kirguisa  

EYA-EYZ Tayikistán (República de)  

EZA-EZZ Turkmenistán  

E2A-E2Z Tailandia  

E3A-E3Z Eritrea  

E4A-E4Z Autoridad palestina1  

E5A-E5Z Nueva Zelandia – Islas Cook (CMR-07) 

E7A-E7Z Bosnia y Herzegovina (CMR-07) 

   
FAA-FZZ Francia  

   

GAA-GZZ Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte  

   

HAA-HAZ Hungría (República de)  

HBA-HBZ Suiza (Confederación)  

HCA-HDZ Ecuador  

HEA-HEZ Suiza (Confederación)  

HFA-HFZ Polonia (República de)  

HGA-HGZ Hungría (República de)  

HHA-HHZ Haití (República de)  

HIA-HIZ Dominicana (República)  

HJA-HKZ Colombia (República de)  

HLA-HLZ Corea (República de)  

HMA-HMZ República Popular Democrática de Corea  

HNA-HNZ Iraq (República del)  

HOA-HPZ Panamá (República de)  

HQA-HRZ Honduras (República de)  

HSA-HSZ Tailandia  

HTA-HTZ Nicaragua  

HUA-HUZ El Salvador (República de)  

HVA-HVZ Ciudad del Vaticano (Estado de la)  

HWA-HYZ Francia  

HZA-HZZ Arabia Saudita (Reino de)  

H2A-H2Z Chipre (República de)  

H3A-H3Z Panamá (República de)  

H4A-H4Z Salomón (Islas)  

H6A-H7Z Nicaragua  

H8A-H9Z Panamá (República de)  

   

IAA-IZZ Italia  

1 De conformidad con la Resolución 99 (Rev. Guadalajara 2010) de la Conferencia de 
Plenipotenciarios.      (CMR-2012) 

 

���	
��



AP42-3 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

  

Series de  
distintivos 

Atribuidas a 

JAA-JSZ Japón 
JTA-JVZ Mongolia 
JWA-JXZ Noruega 
JYA-JYZ Jordania (Reino Hachemita de) 
JZA-JZZ Indonesia (República de) 
J2A-J2Z Djibouti (República de) 
J3A-J3Z Granada 
J4A-J4Z Grecia 
J5A-J5Z Guinea-Bissau (República de) 
J6A-J6Z Santa Lucía 
J7A-J7Z Dominica (Commonwealth de) 
J8A-J8Z San Vicente y las Granadinas 

  
KAA-KZZ Estados Unidos de América 

  
LAA-LNZ Noruega 
LOA-LWZ Argentina (República) 
LXA-LXZ Luxemburgo 
LYA-LYZ Lituania (República de) 
LZA-LZZ Bulgaria (República de) 
L2A-L9Z Argentina (República) 

  
MAA-MZZ Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 

  
NAA-NZZ Estados Unidos de América 

  
OAA-OCZ Perú 
ODA-ODZ Líbano 
OEA-OEZ Austria 
OFA-OJZ Finlandia 
OKA-OLZ República Checa 
OMA-OMZ República Eslovaca 
ONA-OTZ Bélgica 
OUA-OZZ Dinamarca 

  
PAA-PIZ Países Bajos (Reino de los) 
PJA-PJZ Países Bajos (Reino de los) – Antillas Neerlandesas 

PKA-POZ Indonesia (República de) 
PPA-PYZ Brasil (República Federativa del) 
PZA-PZZ Suriname (República de) 
P2A-P2Z Papua Nueva Guinea 
P3A-P3Z Chipre (República de) 
P4A-P4Z Países Bajos (Reino de los) – Aruba 
P5A-P9Z República Popular Democrática de Corea 

  
RAA-RZZ Federación de Rusia 
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Series de  
distintivos 

Atribuidas a 

SAA-SMZ Suecia 
SNA-SRZ Polonia (República de) 
SSA-SSM Egipto (República Árabe de) 
SSN-STZ Sudán (República del) 
SUA-SUZ Egipto (República Árabe de) 
SVA-SZZ Grecia 
S2A-S3Z Bangladesh (República Popular de) 
S5A-S5Z Eslovenia (República de) 
S6A-S6Z Singapur (República de) 
S7A-S7Z Seychelles (República de) 
S8A-S8Z Sudafricana (República) 
S9A-S9Z Santo Tomé y Príncipe (República Democrática de) 

  
TAA-TCZ Turquía 
TDA-TDZ Guatemala (República de) 
TEA-TEZ Costa Rica 
TFA-TFZ Islandia 
TGA-TGZ Guatemala (República de) 
THA-THZ Francia 
TIA-TIZ Costa Rica 
TJA-TJZ Camerún (República de) 

TKA-TKZ Francia 
TLA-TLZ Centroafricana (República) 

TMA-TMZ Francia 
TNA-TNZ Congo (República del) 
TOA-TQZ Francia 
TRA-TRZ Gabonesa (República) 
TSA-TSZ Túnez 
TTA-TTZ Chad (República del) 
TUA-TUZ Côte d'Ivoire (República de) 
TVA-TXZ Francia 
TYA-TYZ Benin (República de) 
TZA-TZZ Malí (República de) 
T2A-T2Z Tuvalu 
T3A-T3Z Kiribati (República de) 
T4A-T4Z Cuba 
T5A-T5Z Somalí (República Democrática) 
T6A-T6Z Afganistán 
T7A-T7Z San Marino (República de) 
T8A-T8Z Palau (República de) 

  
UAA-UIZ Federación de Rusia 
UJA-UMZ Uzbekistán (República de) 
UNA-UQZ Kazajstán (República de) 
URA-UZZ Ucrania 
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Series de  
distintivos 

Atribuidas a  

VAA-VGZ Canadá  

VHA-VNZ Australia  

VOA-VOZ Canadá  

VPA-VQZ Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte  

VRA-VRZ China (República Popular de) – Hong Kong  

VSA-VSZ Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte  

VTA-VWZ India (República de la)  

VXA-VYZ Canadá  

VZA-VZZ Australia  

V2A-V2Z Antigua y Barbuda  

V3A-V3Z Belice  

V4A-V4Z Saint Kitts y Nevis (Federación de)  

V5A-V5Z Namibia (República de)  

V6A-V6Z Micronesia (Estados Federados de)  

V7A-V7Z Marshall (República de las Islas)  

V8A-V8Z Brunei Darussalam  

   

WAA-WZZ Estados Unidos de América  

   

XAA-XIZ México  

XJA-XOZ Canadá  

XPA-XPZ Dinamarca  

XQA-XRZ Chile  

XSA-XSZ China (República Popular de)  

XTA-XTZ Burkina Faso  

XUA-XUZ Camboya (Reino de)  

XVA-XVZ Viet Nam (República Socialista de)  

XWA-XWZ Lao (República Democrática Popular)  

XXA-XXZ China (República Popular de) - Macao (CMR-07) 

XYA-XZZ Myanmar (Unión de)  

   

YAA-YAZ Afganistán  

YBA-YHZ Indonesia (República de)  

YIA-YIZ Iraq (República del)  

YJA-YJZ Vanuatu (República de)  

YKA-YKZ República Árabe Siria  

YLA-YLZ Letonia (República de)  

YMA-YMZ Turquía  

YNA-YNZ Nicaragua  

YOA-YRZ Rumania  

YSA-YSZ El Salvador (República de)  

YTA-YUZ Serbia (República de) (CMR-07) 

YVA-YYZ Venezuela (República Bolivariana de)  

Y2A-Y9Z Alemania (República Federal de)  

   

ZAA-ZAZ Albania (República de)  

ZBA-ZJZ Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte  

ZKA-ZMZ Nueva Zelandia  

ZNA-ZOZ Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte  

ZPA-ZPZ Paraguay (República del)  
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Series de  
distintivos 

Atribuidas a  

ZQA-ZQZ Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte  

ZRA-ZUZ Sudafricana (República)  

ZVA-ZZZ Brasil (República Federativa del)  

Z2A-Z2Z Zimbabwe (República de)  

Z3A-Z3Z La ex República Yugoslava de Macedonia  

   

2AA-2ZZ Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte  

   

3AA-3AZ Mónaco (Principado de)  

3BA-3BZ Mauricio (República de)  

3CA-3CZ Guinea Ecuatorial (República de)  

3DA-3DM Swazilandia (Reino de)  

3DN-3DZ Fiji (República de)  

3EA-3FZ Panamá (República de)  

3GA-3GZ Chile  

3HA-3UZ China (República Popular de)  

3VA-3VZ Túnez  

3WA-3WZ Viet Nam (República Socialista de)  

3XA-3XZ Guinea (República de)  

3YA-3YZ Noruega  

3ZA-3ZZ Polonia (República de)  

   

4AA-4CZ México  

4DA-4IZ Filipinas (República de)  

4JA-4KZ Azerbaiyana (República)  

4LA-4LZ Georgia  

4MA-4MZ Venezuela (República Bolivariana de)  

4OA-4OZ Montenegro  (CMR-07) 

4PA-4SZ Sri Lanka (República Socialista Democrática de)  

4TA-4TZ Perú  

*4UA-4UZ Naciones Unidas  

4VA-4VZ Haití (República de)  

4XA-4XZ Israel (Estado de)  

4WA-4WZ Timor-Leste (República Democrática de) (CMR-03) 

*4YA-4YZ Organización de la Aviación Civil Internacional  

4ZA-4ZZ Israel (Estado de)  

   

5AA-5AZ Libia   

5BA-5BZ Chipre (República de)  

5CA-5GZ Marruecos (Reino de)  

5HA-5IZ Tanzanía (República Unida de)  

5JA-5KZ Colombia (República de)  

5LA-5MZ Liberia (República de)  

5NA-5OZ Nigeria (República Federal de)  

5PA-5QZ Dinamarca  

5RA-5SZ Madagascar (República de)  

5TA-5TZ Mauritania (República Islámica de)  

5UA-5UZ Níger (República del)  

5VA-5VZ Togolesa (República)  

5WA-5WZ Samoa (Estado Independiente de)  

5XA-5XZ Uganda (República de)  

5YA-5ZZ Kenya (República de)  
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Series de  
distintivos 

Atribuidas a 

6AA-6BZ Egipto (República Árabe de) 
6CA-6CZ República Árabe Siria 
6DA-6JZ México 
6KA-6NZ Corea (República de) 
6OA-6OZ Somalí (República Democrática) 
6PA-6SZ Pakistán (República Islámica del) 
6TA-6UZ Sudán (República del) 
6VA-6WZ Senegal (República del) 
6XA-6XZ Madagascar (República de) 
6YA-6YZ Jamaica 
6ZA-6ZZ Liberia (República de) 

  
7AA-7IZ Indonesia (República de) 
7JA-7NZ Japón 
7OA-7OZ Yemen (República del) 
7PA-7PZ Lesotho (Reino de) 
7QA-7QZ Malawi 
7RA-7RZ Argelia (República Argelina Democrática y Popular) 
7SA-7SZ Suecia 
7TA-7YZ Argelia (República Argelina Democrática y Popular) 
7ZA-7ZZ Arabia Saudita (Reino de) 

  
8AA-8IZ Indonesia (República de) 
8JA-8NZ Japón 
8OA-8OZ Botswana (República de) 
8PA-8PZ Barbados 
8QA-8QZ Maldivas (República de) 
8RA-8RZ Guyana 
8SA-8SZ Suecia 
8TA-8YZ India (República de la) 
8ZA-8ZZ Arabia Saudita (Reino de) 

  
9AA-9AZ Croacia (República de) 
9BA-9DZ Irán (República Islámica del) 
9EA-9FZ Etiopía (República Democrática Federal de) 
9GA-9GZ Ghana 
9HA-9HZ Malta 
9IA-9JZ Zambia (República de) 

9KA-9KZ Kuwait (Estado de) 
9LA-9LZ Sierra Leona 

9MA-9MZ Malasia 
9NA-9NZ Nepal (República Democrática Federal de) 
9OA-9TZ República Democrática del Congo 
9UA-9UZ Burundi (República de) 
9VA-9VZ Singapur (República de) 
9WA-9WZ Malasia 
9XA-9XZ Rwanda (República de) 
9YA-9ZZ Trinidad y Tabago 

* Serie atribuida a una organización internacional. 
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